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CASĂ, 

FAST-FOOD 

ŞI MAŞINĂ, 

INCENDIATE
RĂZBUNARE. Este 

anchetă la Ghidigeni unde, 

în noaptea de luni spre marţi, 

locuinţa şi afacerea unui localnic 

au fost ţinta unui atac în stil 

mafi ot. > pag. 04

De mult n-am mai văzut aşa mul-
ţimi de oameni adunate la un loc! Mai 
că îţi vine să crezi că întreg codrul Bu-
ciumenilor respiră şi cuprinde într-o 
răsufl are uriaşă întreaga... sufl are 
omenească! E praznicul Sfi ntei Tre-
imi! Şi toate drumurile credincioşilor 
din Eparhia Dunării de Jos - din Galaţi 
şi Brăila, dar nu numai, duc la Mă-
năstirea Buciumeni, la "catedrala cu 
vitralii foşnitoare“! Şi la "catedrala de 
inimi fremătătoare“ - am putea adău-
ga, pentru că aici, în inima pădurii, şi 
inima omului se primeneşte, pentru 
a primi în ea iubirea dumnezeiască a 
Tatălui, a Fiului şi a Sfântului Duh! 
. Ovidiu Amălinei > pag. 07 

Mii de
credincioşi,
la impresionantul
pelerinaj
de la Mănăstirea
Buciumeni

valuta BNR

€4,96 
$4,63
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27˚ 
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Cursul de schimb valutar

la data de 06.06.2023

„Banii daţi
de Guvern

ţ

sunt praf în ochi”

CADRELE DIDACTICE NU RENUNŢĂ LA GREVĂ. > EVENIMENT/05

04eveniment
Șapte răniţi, 
într-un accident 
cu trei mașini

03eveniment
Copilă lăsată 
singură, accidentată 
printre blocuri

09educaţie
Educaţia antidrog 
a copiilor nu trebuie 
să facă grevă 

Cadrele didactice gălăţene s-au strâns şi marţi, 

6 iunie, în faţa Prefecturii, pentru un nou protest 

şi afi rmă că nu au de gând să cedeze. Profesorii 

susţin că decizia Guvernului este jignitoare 

şi nu intenţionează să revină la catedră până 

când nu vor obţine ceea ce cer de peste două 

săptămâni, în stradă. Astăzi, sindicaliştii gălăţeni 

din învăţământ vor protesta din nou. . Beatrice 

Dumitriu, Raluca Ichim

online
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editorial
viaţa liberă
După război, potopul!

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Odată cu aruncarea 
în aer a barajului 
hidrocentralei de la 

Kahovka, de pe fluviul Nipru, 
războiul din Ucraina intră într-o 
nouă etapă. Cea a ”ecocidului”. 
Adică, în distrugerea deliberată 
pe scară largă a mediului. Nu 
vorbim de o noţiune abstractă 
sau principială, ci de o 
noţiune juridică. Paradoxal, 
infracţiunea de ecocid figurează 
şi în legislaţia rusă, şi în cea 
ucraineană.

Chiar dacă, la nivel teoretic, 
o eventuală aruncare în aer a 
barajului a fost luată în calcul, 
majoritatea experţilor a sperat 
că nu se va ajunge, totuși, la așa 

ceva. Ei bine, s-a ajuns! Ucraina 
și Rusia se acuză reciproc de 
aceste distrugeri. Oricum ar 
fi , vorbim de o nouă crimă 
de război, una care indică 
brutalitatea la care s-a ajuns în 
acest confl ict.

Aceste evenimente sunt, 
poate, și un indiciu că, într-
adevăr, ofensiva ucraineană 
a început. Iar pe parcursul 
diverselor simulări, unii experţi 
au fost de părere că, pentru a 
împiedica o înaintare a trupelor 
ucrainene, Rusia ar fi  dispusă să 
distrugă barajul de la Kahovka. 
Ofi cialii de la Moscova au 
încercat și ei să ”împacheteze” 
știrea după propriile interese 
propagandistice, susţinând că 
ucrainenii vor să ”mascheze” 
eventuale eșecuri pe front. Cam 
subţire o astfel de explicaţie, 

în condiţiile în care, cel puţin 
din ultimele informaţii de pe 
front, rușii sunt cei care par a 
înregistra pierderi.

Dincolo de toate, zeci de mii 
de persoane sunt acum într-o 
situaţie critică, mai multe 
localităţi au fost inundate, 
iar... bombardamentele rusești 
continuă!

Au început să apară și 
primele ”efecte secundare” 
ale distrugerii barajului. 
Prima dintre ele se referă 
la siguranţa sistemului de 
răcire a centralei nucleare 
de la Zaporojie. În ceea ce 
privește această unitate, de mai 
multe ori s-a ajuns în pragul 
dezastrului, iar întrebarea 
este cât timp va mai putea fi  
evitat un eventual accident 
cu consecinţe catastrofale 

pentru toată lumea. O altă 
consecinţă este că bursele deja 
au perceput că se intră într-o 
nouă fază a războiului, iar 
preţurile cerealelor au crescut 
deja cu câteva procente. În 
al treilea rând, vorbim de o 
deversare imensă de ulei de 
motor, dar și de avaria unei 
conducte de amoniac, asta 
dacă efectele aduse mediului 
prin distrugerea propriu-zisă a 
barajului nu era sufi cientă.

Singura regulă valabilă în 
prezent pare a fi  ”după război, 
potopul”. Pe timpuri se spunea 
adesea că ”în război este permis 
orice”. Dreptul internaţional a 
mai pus limite, chiar și pentru 
astfel de confl icte. Se pare că 
ne întoarcem, totuși, la un tip 
de neo-barbarie, în care orice, 
oriunde și oricând este posibil!  .

Ovidiu 
Amalinei

maxime

“
Unii ajung                    

pe Sf. Elena,                

fără să treacă             

prin Austerlitz

VASILE GHICA

sinaxar
7.06.2023

 Sf. Sfi nţit Mc. Teodot, u

ep. Ancirei; Sf. Mc. Zenaida 

u Prezent la o petrecere a 
colegilor de prognoză și de breaslă, 
îndrăgitul actor de rubrică Meteo 
Florin Busuioc aka Busu s-a trezit 
vorbind aidoma lui Andrei Malro, 
un cunoscut epigon din Călărași: 
„Secolul 21 va fi ploios sau nu va fi soare 
deloc”. Și nu e departe de adevăr. 
Nu întâmplător Busu de la Meteo a 
fost distribuit într-o reclamă tv la 
acoperișuri de ţiglă metalică, în rolul 
unui profet revanșard și sarcastic.

Nu mi-aș fi  amintit acest episod 
„despre viaţă pur și simplu”, cum 
zice doamna Esca, dacă nu mă lovea 
în moalele capului acest titlu de 
tabloid: «Climatologii strică vacanţele 
românilor. ”Anul 2023 ar putea fi unul 
fără vară”».

E ca și cum Busu m-ar fi  anunţat 
că, după copilărie, vara mi-a rămas 
și ea mică. Fapt pentru care, sunt 
nevoit să-mi caut o vară cu 2-3 
numere mai mari. Un anotimp 

cald XXL, cum o alintăm noi, la 
ţară. Bănuiam că climatologii sunt 
răzbunători și răutăcioși peste poate, 
dar parcă nici chiar așa. Parcă-l și 
aud pe actorul-climatolog în serie 
Busu, răstindu-se la telespectatori, 
ca în reclama la ţiglă: „Bă, şi dacă 
mă enervaţi din punct de vedere termic 
şi nu numai, fac climă de om. Climă 
cu premeditare şi avertizare de cord 
portocaliu. Să-mi spuneţi mie Cuţu sau 
Busu, dacă nu vă las fără vară!”

Dar să vedeţi ce haios va fi  când 
Marcel Ciolacu va intra în „Uniunea 
Scriitorilor”, prin efracţie, noaptea, 

pe motiv că cenzura digestivă din 
România i-a închis toaletele ecologice 
publice.

u Vă vine să credeţi sau nu, 
eu îmi fac datoria de a vă anunţa! 
Unul dintre vecinii mei ingenioși 
și creativi din Ţiglina 2 este bănuit 
de abuz deosebit de grav! Bărbatul 
și-a trecut singura bară de bătut 
covoare în public din cartier... pe 
persană fi zică! Este vorba de același 
vecin, care, anul trecut, și-a parcat 
mașina de spălat vase într-un garaj 
nedărâmat din cartier, pentru că 
nu avea bani să-i facă schimbul de 
ulei. Singurul schimb pe care și-l 
putea permite este cel pe care-l 
practică, de ani de zile, cu un alt 
vecin, la fel de ambiţios. E vorba 
despre celebrul „Schimb de mame”,
o apucătură populară și trivială 
inspirată de emisiunea cu același 
nume a unui post de televiziune 
din România. .

tragedia
DUMNEZEU vrea să spună câteva CUVINTE (IV)

divina

nec plus ultra
Mireasa 

fără Sfârșit

ION ZIMBRU                        (PSALMUL SUFERINŢEI FĂRĂ CUSUR) 

    (!) mi-a bătut mireasa în poartă,

    şi nici măcar n-am vrut s-o aud (!)

    (!) mi-a bătut mireasa în fereastră,

    şi nici măcar s-o văd nu m-am uitat (!)

    (!) mi-a bătut mireasa în uşă,

    şi nici măcar nu i-am strigat să plece (!)

    (!) mi-a bătut mireasa în vis,

    şi nici măcar nu m-am trezit să-i văd

    rochia albă, fără de sfârşit (!)

    (!) mi-a bătut vântul mireasa la poartă,

    la fereastră, la uşă, în somn şi în vis,

    şi nimic nu i-am deschis,

    nimic, nimic, nimic nu i-am deschis (!)

    şi a rămas afară mireasa... şi a nins (!)

    (!) am ieşit să mă bată vântul,

    şi mireasa m-a cu/prins în braţele-i

    lungi cât albul rochiei fără de sfârşit (!) 

şi ţara se piaptănă
Televiziune din România, 

urmărită pentru umor din culpă

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
e să facem? Ce putem 
pentru ca să facem în 
aceste condiţii de presiune 

fi zică şi sufl etească? Oare de 
ce Maria ne-a făcut una ca 
asta? Oare unde s-a dus? Şi de 
ce a lăsat „casa” la discreţia 
amatorilor de „ghicit” în Cărţi? 
Perplexitatea nu vrea să cedeze! 
Ne mişcăm de colo-colo, ţepeni 
şi serioşi ca nişte statui plecate 
de pe socluri, încrucişându-ne 
vârfurile ochilor! Dar nici unul 
din patru nu este-n stare/măsură 
să pună capăt „atmosferei” 
stranii, în care ne-a lăsat Maria!
    Sigur că da! Pe măsuţa 
rotundă, la piciorul vasului 

cu dumitriţe, vedem un 
plic! Cherpedin îl ridică şi-l 
cercetează ca pe o relicvă, ca 
pe un fenomen, chiar ca pe o 
„salvare” dintr-acest MISTER! 
Plicul nu-i lipit! Şi-i nescris! 
Adică, pasămite, e adresat 
TUTUROR şi NIMĂNUI! Vasile 
întreabă dacă-i bine să umble-n 
plic! Primeşte încuviinţarea! 
Şi, cu deştele ca nişte vreascuri 
tremurătoare, scoate o coală 
A4, cu linii paralele orizontale, 
dar şi cu linii oblice, adică exact 
cum erau caietele învăţăceilor 
în vremuri/timpuri când Şcoala 
era Şcoală, când Respectul era 
Respect, când nu se descoperise 
Indiferenţa/Ignoranţa şi 
Nesimţirea de Larg Consum! 
Textul, într-o caligrafi ere de 

Cancelarie, se întinde pe ambele 
pagini ale colii! Scris cu cerneală 
neagră, se recunoaşte că-i 
realizat cu peniţă subţire şi cu 
grija pe care numai o MAMĂ o 
are pentru PRUNC!

    
Sigur că da! Vasile Cherpedin se 
uită lung la SCRISOARE! Şi o tot 
suceşte, şi o tot învârteşte, şi o 
tot întoarce, şi o tot cercetează-n 
zare, dar nu îndrăzneşte să 
cetească nici o literă! Parcă-i 
„vrăjit”! Parcă-i picat din Luna 
Nouă! Prăpăd nu-şi poate stăpâni 
nerăbdarea şi „smulge” coala din 
„ghearele” lui Cherpedin! Nu-i 
mică mirarea când nici acesta 
nu glăsuieşte nici un cuvânt din 
epistolia Mariei! Ion Mutelcă 
tace chitic! Are aerul unui 
„prins” la furat, cu fl agrantu-n 

traistă! E limpede! Trebuie să mă 
comport, să iau „măsuri”, să iau 
ENIGMA de coarne şi terminăm 
cu această STARE! Trebuie să 
forţez CONTINUAREA, adică! 
Nu se mai justifi că prezenţa 
noastră-n magherniţa Mariei, 
dacă ne tot vârâm în Sine şi dacă 
nu ne duce mintea cum să ieşim 
din Dilemă, din Uluială, din 
Tărăgăneală! Parcă-i un fel de 
FRICĂ! Un fel de INTERDICŢIE! 
Un fel de „nu te băga unde nu-ţi 
fi erb moaştele”!

    
Sigur că da!... Păi, dacă AŞA 
„stau” lucrurile, oare de ce Maria 
a lăsat TOTUL la VEDERE? Oare 
nu cumva comportamentul 
nostru subliniază/argumentează 
NEPUTINŢA „prostului” la 
Poartă Nouă?... (Stai să vezi!) ]   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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„S-ar putea să ajungem 
noi, 27 de aleşi, să punem 
mâna pe coasă”
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Noua organigramă a societăţii 

Gospodărire Urbană SRL a 

stârnit discuţii contradictorii 

la recenta ședinţă ordinară a 

Consiliului Local Galaţi. Însă 

nu crearea unei noi funcţii 

de director în structura de 

conducere i-a intrigat pe 

consilierii opoziţiei, ci înfi inţarea 

unor noi posturi de execuţie 

- între care șase animatori 

sportivi – pentru care s-a propus 

externalizarea. Evident, discuţia 

s-a îndreptat către spaţiile verzi 

sufocate de buruieni și către 

lipsa de personal cu care se 

confruntă Gospodărire Urbană la 

cositul ierbii și nu numai. 

„Avem o presiune să scădem 
costurile în administraţia publică. 
Raportul de muncitori direct pro-
ductivi și indirect productivi este 
disproporţionat. Sunt 32 la sută 
TESA, ceea ce, într-o economie efi -
cientă, nu este justifi cat”, a atras 
atenţia consiliera locală USR Flavia 
Susnoschi, la dezbaterea noii orga-
nigrame dorite de SC Gospodărire 
Urbană SRL. Politiciana a susţinut 

externalizarea serviciilor pe care 
ar fi  urmat să le presteze ocupan-
ţii posturilor nou create, între care 
șase animatori sportivi. 

Directorul societăţii Gospodă-
rire Urbană, Dragoș Magearu, a 
explicat că înfi inţarea celor șase 
posturi noi de animatori sportivi 
este necesară pentru a putea prelua 
și opera Parcul de Aventură creat 
prin regenerarea urbană a Uzinei 
de Apă nr. 1: „Aș vrea să pot să ex-
ternalizez această activitate, doar 
că nu sunt societăţi interesate de 
preluarea acestei activităţi. Mun-
citorii califi caţi sau necalifi caţi 
sunt, în special, pentru îngrijirea 
spaţiilor verzi. Noi am mai avut o 
experienţă cu cineva care, acum 
doi ani și jumătate, a preluat un 
astfel de contract de cosit iarba, iar 
după o lună a renunţat pentru că 
nu găsea resurse umane să angaje-
ze. Așa cum nu găsim nici noi, în 
prezent”. 

„Noi nu vom vota acest pro-
iect pentru că suntem siguri că 
ar fi , totuși, soluţii”, a anunţat, în 
numele consilierilor USR, Flavia 
Susnoschi. 

Replica a venit din partea pri-
marului Ionuţ Pucheanu: „Doam-
na consilier, daţi-ne o mână de 

ajutor! Poate suntem neputincioși. 
Fiţi cea care salvează Galaţiul de 
iarbă și daţi-ne și nouă măcar o so-
cietate cu zece oameni dispusă, la 
tarifele votate de dumneavoastră, 
să vină și să presteze alături de cei 
de la Gospodărire Urbană. Pentru 
că e foarte ușor să stai în afară și să 
spui: «La mine pe stradă e iarbă». 
Da, e iarbă! Cu cine să tăiem dacă 
ai noștri preferă să stea pe fotosin-
teză, pe iarbă, decât să pună mâna 
pe coasă?! 

 E foarte ușor să spui: «Externa-
lizaţi!». Am externalizat: am adus 
din Nepal două serii de muncitori. 
Știţi câţi au rămas? Dacă ar fi  ră-
mas unul la sfârșit, cred că eram 
mulţumiţi. Fug! Iar noua legislaţie 
le permite, odată intraţi în spaţiul 
comunitar, să călătorească, pentru 
că au intrat cu viză de muncă. Pot 
presta în Germania. 

Fac un apel la adresa fi ecărui 
consilier în parte: știţi pe cineva 
care poate presta o astfel activita-
te, vă rog frumos daţi-le telefonul 
dlui director, că avem mare nevo-
ie. De pe margine e ușor: «Dom’le, 
să se facă!». Cel mai probabil s-ar 
putea să ajungem noi, ăștia 27 [de 
consilieri n.r.], să punem mâna pe 
coasă. Râdem, glumim, dar tare 

mi-e că asta ne paște!”, a spus pri-
marul. În ceea ce-i privește pe cei 
șase animatori sportivi, autorităţi-
le speră să-i găsească, în caz con-
trar, soluţia ar fi  să concesioneze 
parcul tematic către un terţ.

 Ce prevede proiectul votat 
În cele din urmă, organigrama 

dorită de Gospodărire Urbană a 
fost aprobată cu 14 voturi favorabi-
le, cinci „contra” și șase abţineri. 

Trebuie spus că fosta structură 
organizatorică a Gospodărire Ur-
bană cuprindea 413 posturi, din 
care 19 de conducere, 60 de execu-
ţie cu activitate permanentă, 67 de 
posturi personal administrativ și 
267 personal muncitor, din care 80 
de posturi de muncitori califi caţi/
necalifi caţi pe o perioadă determi-
nată. Noua organigramă prevede 
un total de 434 de posturi din care 
17 de conducere, 52 de execuţie cu 
activitate permanentă, 71 de pos-
turi de personal administrativ și 
294 de personal muncitor din care 
50 de posturi de muncitori califi -
caţi/necalifi caţi sezonieri. Printre 
cele mai importante modifi cări 
se numără înfi inţarea Direcţiei 
Tehnice și a postului de director 
tehnic. ,

 LA SPITAL 

DUPĂ CE                                 

S-A RĂSTURNAT 

CU MAŞINA 
VICTIMĂ. O femeie, în 

vârstă de 33 de ani, a ajuns la spital 

după ce s-a răsturnat cu mașina 

pe care o conducea. Din primele 

verifi cări, s-a stabilit că duminică, 

4 iunie, în timp ce conducea pe DN 

24D, în afara localităţii Drăgușeni, 

dinspre localitatea Bursucani către 

localitatea Crăiești, în zona km 27 

+ 550 de metri, femeia ar fi  pierdut 

controlul volanului, ajungând să se 

răstoarne în afara părţii carosabile. 

În urma acestui eveniment, care s-ar 

fi  putut sfârși tragic, șoferiţa, care 

se afl a singură în autoturism, a fost 

rănită. Aceasta a fost transportată 

la spital pentru acordarea de îngrijiri 

medicale de specialitate. 

La testarea alcoolscopică rezultatul 

a fost negativ, iar poliţiștii au 

întocmit dosar penal pentru 

infracţiunea de vătămare corporală 

din culpă.  . Beatrice Dumitriu

  BEAT CRIŢĂ,                    

A CĂZUT                            

ŞI A FOST LOVIT 

DE O MAŞINĂ 
ALCOOL. Un bărbat, în 

vârstă de 64 de ani, a ajuns să fi e 

acroșat de o mașină, condusă de 

un șofer de 18 ani, din cauza stării 

avansate de ebrietate în care se 

afl a. Poliţiștii din cadrul Biroului 

Rutier Tecuci au stabilit că un tânăr 

de 18 ani, din municipiul Tecuci, 

în timp ce conducea duminică, 4 

iunie, pe strada Constituţiei, din 

Tecuci, ar fi  surprins și accidentat 

un bărbat cu vârsta de 64 de ani, 

din comuna Ţepu, judeţul Galaţi, 

care, din cauza stării avansate 

de ebrietate, s-a dezechilibrat 

și a căzut pe partea carosabilă, 

după ce se deplasa pe trotuar, pe 

lângă o bicicletă. Persoana rănită 

a fost transportată la spital pentru 

acordarea de îngrijiri și investigaţii 

medicale de specialitate, fi indu-i 

recoltate totodată și mostre 

biologice de sânge, în vederea 

stabilirii alcoolemiei. Şoferul a fost 

testat alcoolscopic, iar rezultatul 

a fost negativ. În consecinţă, a 

fost întocmit dosar penal pentru 

infracţiunea de vătămare corporală 

din culpă.  . Beatrice Dumitriu 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O șoferiţă de 29 de ani din Ga-
laţi este cercetată penal după ce 
a avut ghinionul de a fi  pusă pe 
fugă de rudele unei copile pe care 
a lovit-o accidental cu mașina pe 
o străduţă din Micro 19. Femeia 
se deplasa pe strada Costache Co-
nachi și s-a trezit în cale cu fetiţa 

care i-a sărit pe carosabil, pe o tro-
tinetă. Copila, singură pe stradă, 
nu se asigurase și nici nu alesese 
un loc marcat, motiv pentru care 
șoferiţa nu a putut-o evita la timp. 
În zonă au apărut imediat rudele 
minorei, care au trecut la amenin-
ţări și violenţe verbale, femeia de 
la volan preferând să fugă de la lo-
cul accidentului. ”Conducătoarea 
auto a părăsit locul producerii eve-

nimentului rutier, s-a deplasat în 
parcarea unui market de pe strada 
Oţelarilor și a apelat la 112, anun-
ţând ceea ce se întâmplase. La 
faţa locului s-au deplasat poliţiști 
din cadrul Biroului Rutier Galaţi, 
respectiv, din cadrul Secţiei 3 
Poliţie Galaţi, pentru efectuarea 
de verifi cări și luarea măsurilor 
legale care se impun”, a explicat 
ag. șef pr. Ciprian Stoica, purtăto-

rul de cuvânt al IPJ Galaţi. Fetiţa 
rănită a fost dusă la spital pentru 
investigaţii și îngrijiri medicale, 
iar șoferiţei i-a fost întocmit dosar 
penal nu doar pentru vătămare 
corporală din culpă, ci și pentru 
părăsirea locului accidentului. 
Anchetatorii urmează să stabi-
lească exact împrejurările în care 
s-a petrecut evenimentul și să dis-
pună măsurile legale.  ,

incident
Copilă lăsată singură, accidentată printre blocuri

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 

7 iunie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Drumul 

de Centură, Domnească 

și Basarabiei. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi, pe DN 25, în zona 

localităţilor Independenţa și 

Ivești, iar pe DJ 251, radare 

vor fi  la Smârdan și Slobozia 

Conachi. Pe DE 581, un radar 

va fi  prezent la Munteni. ,

Mariana Constandache

PRIMARUL GALAŢIULUI, DESPRE SPAŢIILE VERZI ALE ORAȘULUI  .  ORGANIGRAMĂ
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Casă, fast-food şi maşină, 
incendiate intenţionat 
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Este anchetă la Ghidigeni 
unde, în noaptea de luni spre 
marţi, locuinţa și afacerea unui 
localnic au fost ţinta unui atac 
în stil mafi ot. Un individ cu faţa 
acoperită a stropit cu o substanţă 
infl amabilă o dubiţă de transport 
marfă și poarta imobilului unde 
locuiește întreprinzătorul și a dat 
foc, după care a fugit. Încercând 
să stingă focul, proprietarul a su-
ferit mai multe arsuri și a ajuns la 
spital. Focul, care a afectat în mare 

parte casa în care funcţionează 
și un fast-food, precum și autou-
tilitara, a fost lichidat numai în 
urma intervenţiei pompierilor. 

”Echipajele de pompieri din 
cadrul ISU Galaţi, care s-au de-
plasat, de asemenea, la faţa locu-
lui, au lichidat incendiul, însă, 
în urma acestuia, a fost afectată 
autoutilitara, 250 de metri pă-
traţi din acoperișul casei, apara-
te electrocasnice și electronice, 
două dormitoare, un hol, o baie 
și o bucătărie. Din verifi cările 
preliminare, precum și din cer-
cetarea la faţa locului, s-a stabilit 

că incendiul ar fi  fost declanșat, 
în mod intenţionat, prin folosirea 
unei surse de aprindere pentru 
generarea acestuia, de către per-
soane necunoscute”, a declarat 
ag. șef pr. Ciprian Stoica, purtă-
torul de cuvânt al IPJ Galaţi. Deși 
ofi cial nu a fost făcută public o va-
loare a prejudiciului, aceasta s-ar 
ridica la circa 100.000 de euro. În 
cauză a fost deschis un dosar pe-
nal pentru distrugere și vătăma-
re corporală din culpă, poliţiștii 
făcând cercetări pentru identifi -
carea autorului și tragerea lui la 
răspundere.     .

ANCHETĂ PENTRU DESCOPERIREA FĂPTAȘILOR . RĂZBUNARE

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Traficul rutier a fost dat din 
nou peste cap la ieșirea din Ga-
laţi spre Șendreni, pe ambele 
sensuri de mers, în urma unui 
accident violent, produs marţi 
după-amiază în zona cunos-
cută sub numele ”la Borcan”. 
Potrivit informaţiilor obţinute 
până la închiderea ediţiei, în 
coliziunea care a antrenat trei 
autoturisme au fost rănite șapte 
persoane, dintre care trei sunt 

copii. Toţi au primit îngrijiri 
medicale la faţa locului și au 
fost transportaţi de ambulanţe 
la spital, pentru evaluare și în-
grijiri suplimentare. Poliţiștii 
au făcut cercetări la faţa locu-
lui pentru a stabili circumstan-
ţele exacte în care s-a produs 
impactul. Cea mai probabilă 
cauză pare a fi o neacordare de 
prioritate. Pe durata investiga-
ţiilor și intervenţiei echipajelor 
de urgenţă, traficul rutier pe 
DN 25 a fost blocat pe ambele 
sensuri.  .

impact
Şapte răniţi, 
într-un accident cu trei mașini

SCĂDERE                  

CU  CÂTEVA SUTE 

A NUMĂRULUI 

DE REFUGIAŢI 
MIGRAŢIE. Ultimele 

24 de ore au adus o scădere 

semnifi cativă a numărului de 

refugiaţi, pe sensurile de intrare ale 

celor două puncte vamale din judeţ. 

Poliţia de Frontieră Galaţi a raportat 

că cel mai mare fl ux, de 563 de 

persoane, s-a înregistrat prin vama 

de la Galaţi, în timp ce pe la Oancea 

au intrat în ţară 224 de persoane. 

Astfel, 787 este numărul total de 

refugiaţi ajunși în ultimele 24 de 

ore în judeţul nostru, cu 234 mai 

puţini decât în intervalul anterior. 

Marţi, 6 iunie, Centrul Regional de 

Proceduri și Cazare a Solicitanţilor 

de Azil Galaţi avea disponibile 

173 de locuri pentru refugiaţii 

ucraineni, însă niciunul dintre cei 

fugiţi din calea războiului nu se 

afl a în această unitate de cazare. 

Ucrainenii au mers în locaţiile puse 

la dispoziţie de autorităţi pentru 

refugiaţii afl aţi în tranzit. Astfel, 

marţi, 6 iunie, la blocul M11 erau 95 

de refugiaţi. La internatele și sălile 

de sport erau ocupate 12 locuri 

din 103, iar la pensiuni și ONG-uri 

erau ocupate 74 de locuri din 327.  

. Mariana Constandache 
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MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Doi bărbaţi din judeţul Galaţi, 
condamnaţi defi nitiv la închisoa-
re cu executare după ce au fost 
găsiţi vinovaţi de infracţiuni cu 
violenţă, au ajuns în pușcărie 
în minivacanţa de Rusalii. Unul 
dintre ei, de 32 de ani, a fost de-
pistat pe raza comunei Barcea, la 
Podoleni, la o săptămână după 
ce Tribunalul Galaţi emisese, pe 
numele său, un mandat de exe-
cutare a pedepsei de un an închi-

soare pentru tulburarea ordinii 
și liniștii publice. O pedeapsă de 
cinci ori mai mare va avea de 
executat al doilea urmărit prins 
în cursul aceleiași zile. Este vorba 
despre un individ de 45 de ani, 
din judeţul Galaţi, condamnat 
defi nitiv de Judecătoria Călărași, 
în februarie, la cinci ani de închi-
soare pentru tâlhărie califi cată și 
depistat abia zilele trecute pe raza 
judeţului Vrancea. El a fost arestat 
de poliţiștii din Galaţi și adus la Pe-
nitenciarul de Maximă Siguranţă, 
unde își va ispăși pedeapsa.   .

închiși
Un scandalagiu și un tâlhar, 
capturaţi în aceeași zi 

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Nici mai mult, nici mai puţin 
de trei șoferi au fost depistaţi zi-
lele trecute beţi, drogaţi și chiar 
cu permisul de conducere suspen-
dat, pe străzile Galaţiului. Primul 
șofer, în vârstă de 55 de ani, a fost 
oprit pe bulevardul Milcov, din 
Galaţi, iar în urma testării alcool-
scopice, aparatul Drager a arătat 
o valoare de 0,52 mg/l alcool pur 
în aerul expirat. Cel de-al doilea 
șofer, în vârstă de 35 de ani, care 
a crezut probabil că va scăpa de vi-
gilenţa poliţiștilor, a fost depistat, 
pe strada Gării, și a fost testat cu 
aparatul Drugtest și a fost indicată 
valoarea pozitivă la canabis. Din 
păcate, lista șoferilor certaţi cu le-
gea nu se oprește aici, iar cel de-al 

treilea șofer oprit, în vârstă de 40 
de ani, care conducea un autotu-
rism pe strada Eremia Grigores-
cu, din orașul Târgu Bujor, a fost 
prins cu o alcoolemie de 1,01 mg/l 
alcool pur în aerul expirat și cu 
dreptul de a conduce suspendat. 
În consecinţă, primii doi șoferi au 
fost conduși la spital unde le-au 
fost recoltate mostre biologice, în 
vederea stabilirii alcoolemiei, dar 
și a prezenţei în organism a sub-
stanţelor psihoactive, însă cel de-
al treilea a refuzat. În consecinţă, 
poliţiștii au întocmit dosare pena-
le pentru infracţiunile de condu-
cere a unui vehicul fără permis 
de conducere, conducerea unui 
vehicul sub infl uenţa alcoolului 
sau a altor substanţe și refuzul 
sau sustragerea de la prelevarea 
de mostre biologice.   .

inconștienţă 
Şoferi beţi, drogaţi și fără permis, 
depistaţi la volan 

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un localnic de 60 de ani din 
Ivești fost prins în timp ce încer-
ca să jefuiască, în toiul zilei, ma-
gazia unuia dintre restaurantele 
de la Hanu Conachi. Bărbatul a 
fost surprins cu doi saci, în care 
încărca diverse scule pentru gră-
dinărit. Angajaţii restaurantului 
l-au oprit și au sunat la 112. 

”Un bărbat de 60 de ani, din co-
muna Ivești, sustrăgea mai multe 
bunuri dintr-o magazie, situată 
în curtea unei restaurant, afl at 
în apropierea intersecţiei dintre 
DN 25 și DN 25A, la ieșirea din 
localitatea Hanu Conachi către 
municipiul Tecuci. Bărbatul avea 
asupra sa doi saci de rafi e în care 
se afl au scule electrice și de bri-

colaj, care fuseseră depozitate în 
acel spaţiu de angajaţii societăţii 
comerciale, care administrează 
acest restaurant”, a precizat ag. 
șef pr. Ciprian Stoica, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi. Suspectul 
a fost dus la poliţie pentru cerce-
tări, poliţiștii urmărind să verifi -
ce dacă nu cumva tot el mai era 
autorul altor furturi de acest gen, 
rămase cu autor necunoscut. În 
baza probelor adunate, bărbatul 
a fost reţinut și dus în faţa unui 
judecător de la Liești, care a dis-
pus arestarea la domiciliu pentru 
următoarele 30 de zile.   .

fl agrant
Hoţii dau târcoale la cârciumile 
de la Hanu Conachi 



7 IUN 2023 5

L
A

 Z
I

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

„Banii daţi de Guvern 
sunt praf în ochi”

BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Cadrele didactice gălăţene 

s-au strâns și marţi, 6 iunie, 

în faţa Prefecturii, pentru un 

nou protest și afi rmă că nu au 

de gând să cedeze. Profesorii 

susţin că decizia Guvernului este 

jignitoare și nu intenţionează să 

revină la catedră până când nu 

vor obţine ceea ce cer de peste 

două săptămâni, în stradă. 

Oamenii din spatele catedrei 
sunt revoltaţi de atitudinea pe 
care Guvernul o arată faţă de 
proteste. Aceștia nu se gândesc să 
cedeze și susţin că luptă pentru 
generaţia tânără.

”Vrem mai mulţi bani pentru 
educaţie, vrem și pentru noi sa-
larii mai bune, să putem să ne ţi-
nem copiii la școală, să le dăm tot 
ce le trebuie. Protestăm pentru că 
ne dorim ca tinerii să vină în în-
văţământ, în cancelarie suntem 
peste 40 de ani majoritatea, când 
ieșim noi la pensie, cine va urma? 
Banii daţi de Guvern sunt praf în 
ochi, nu avem cum să ne oprim 
aici. În ceea ce privește examene-
le, probabil se vor decala, dar, în 
mod sigur se vor da până la urmă. 
Ei încearcă să ne facă să cedăm, 
într-adevăr, unii profesori s-au 
întors la clase, dar puţini, majo-
ritatea vor să continue”, ne-a măr-

turisit Ionica Lungu, profesoară 
de discipline tehnice la Colegiul 
Tehnic de Industrie Alimentară 
„Dumitru Moţoc“. Însă acesta 
nu este singurul punct de vede-
re care condamnă decizia celor 
care ne conduc. Profesorii susţin 
că s-au săturat doar de fi rimituri 
și consideră că este nevoie atât de 
investiţii în salarizare, cât și în 
sistem.

”Nu este doar o grevă pentru 
salarii, este o grevă care trebu-
ia să fi e de mult. Este o grevă a 
nevoilor din școli, a lipsurilor 
din școli, a lipsei educaţiei din 
școli. Pe lângă salarii, trebuie să 
facem ceva urgent pentru acești 
copii. Copiii aceștia, pe care noi 
încercăm zi de zi să îi educăm, 
sunt agresaţi din exterior cu dro-
guri, alcool, tutun. Noi nu avem 
ce să le mai facem, vedeţi ce se 
întâmplă în școli, cazuri de vio-
lenţă, bullying. Guvernul, minis-
terul și toate celelalte trebuie să 
se adune la masa negocierilor să 
vedem încotro îndreptăm aceste 
generaţii. Soluţiile sunt ușoare. 
Ar trebui să ne dea voie, nouă, 
profesorilor, să fi m mai exigenţi, 
să putem lua măsuri când vedem 
un copil că nu este pe direcţia cea 
bună. Dacă vezi un copil că este 
afectat de substanţe stupefi ante, 
tu, ca profesor, ești legat de mâini 
și de picioare. Te pot da în jude-
cată părinţii și câștigă, pentru că 

este afectată imaginea elevului. 
Suntem pur și simplu neajutoraţi. 
Eu ţin la acești copii ca la copiii 
mei. Vreau copii deștepţi, vreau 
ingineri, vreau doctori, vreau 
meseriași buni în România. Dacă 
mergem în continuare în această 
direcţie vom avea niște generaţii 
eșuate. Ne vom duce în spitale și 
nu or să știe unde este splina și 
unde este fi catul. O să stăm în case 
care se vor dărâma pe noi la un cu-
tremur de 4 grade. Fiţi responsa-
bili, dragi guvernanţi! Guvernul, 
la acest moment, este în stare 
de șoc, nu s-a așteptat la această 
mișcare de amploare. Lucrurile 
nu mai pot continua așa! Trebuie 
să impunem respect în faţa guver-
nanţilor. Noi rezistăm în conti-
nuare, hai să considerăm această 
grevă un punct 0 și să facem ceva 
pentru acești copii. Guvernanţii 
își duc copiii în străinătate și nu 
simt nevoile noastre și ale elevilor 
din România. Elevii stau în bănci 
rupte și trebuie să scoată bani din 
buzunar pentru markere și alte 
rechizite. Elevii vor învăţământ 
modern, laboratoare moderne, 
vor cursuri cu predare modernă. 
Învăţământul de calitate se face 
cu bani. Nu pot să arăt ca Miss 
Universe dacă mă îmbrac din de-
pozit!”, a declarat Măriuţa Albert, 
inginer în turism și alimentaţie, 
care predă la Colegiul Economic 
”Virgil Madgearu”.

Profesorii au cântat 
Imnul României 
la ora 12,00

În semn de protest, profeso-
rii au cântat Imnul României, 
în faţa Prefecturii. Supăraţi pe 
deciziile Guvernului, aceștia 
scandează în continuare pen-
tru ”Demnitate”. ”Protestăm 
pentru demnitate. Aceasta este 
singura lecţie pe care mai putem 
să o predăm acum, după aceas-
tă bătaie de joc a guvernanţilor 
care prima dată ne-au dat vou-
chere, după aceea prime și apoi 
câte 100 de lei, câte 200 de lei. 
Mai mult decât atât, au încer-
cat să ne păcălească, punând în 
Nota de Fundamentare, și nu în 
ordonanţa de urgenţă, acea sa-
larizare. Chiar am ajuns bătaia 
lor de joc? Așa nu se mai poate. 
Noi continuăm cu protestele și 
speranţa moare ultima. Noi ne 
dorim ca elevii să nu sufere, dar 
toţi trebuie să înţeleagă că și noi 
contăm și nu mai suportăm să 
fi m călcaţi în picioare. În școli 
este haos, nu avem legi, nu există 
școli de corecţie, nu există ex-
matriculare, nu există absolut 
nimic. Am ajuns bătaia de joc 
a tuturor și acest lucru trebuie 
să înceteze!”, a mărturisit Iulia 
Irina Vizitiu, profesor titular de 
limba franceză la Școala Gim-
nazială ”Dimitrie Luchian” din 
Piscu. .

CADRELE DIDACTICE NU RENUNŢĂ LA PROTEST . GREVĂ

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Deși pe la colţuri se zice că 
unii angajaţi din învăţământul 
gălăţean își vor relua, de astăzi, 
7 iunie, activitatea în școli, lide-
rii celor trei sindicate ale învăţă-
mântului preuniversitar anunţă 
că situaţia în judeţul Galaţi nu 
s-a schimbat și că, în continuare, 
mai bine de 80% dintre cei care 
au aderat la întreruperea activită-
ţii continuă greva. În continuare, 
sunt școli și licee închise complet, 
situaţie care va continua și în zi-
lele următoare. Spusele liderilor 
de sindicat sunt întărite și de 

purtătorul de cuvânt al Inspec-
toratului Școlar Judeţean Galaţi, 
profesorul Adrian Silivestru, care 
spune că, după minivacanţa de 
Rusalii, activitatea în unităţile de 
învăţământ nu s-a reluat și numă-
rul personalului din învăţământ 
afl at în grevă nu s-a modifi cat.

„Situaţia este aceeași, cadre-
le didactice afl ate în grevă sunt 
în grevă în continuare, cele care 
nu au aderat la grevă sunt la ore. 
Din semnalele pe care le am, gre-
va continuă”, spune prof. Adrian 
Silivestru.

Nicoleta Ivan, vicepreședinta 
fi lialei SIP Galaţi, ne-a declarat 
ieri (marţi, n.r.) că peste 75% din-

tre cei care au aderat de la înce-
put la grevă au rămas în grevă. 
„Din păcate, avem situaţii speci-
ale când un coleg a fost nevoit să 
reînceapă activitatea. Este vorba 
despre aceia dintre colegii mei 
care au fost sfătuiţi să renunţe la 
grevă pentru a putea să își susţină 
diferite inspecţii sau cei care, din 
punct de vedere fi nanciar, nu își 

mai permit să stea fără salariu. 
Deși sunt cazuri rare acestea, pot 
spune și faptul că zilnic ni se ală-
tură colegi noi, care își exprimă 
dorinţa să intre în grevă. Mâi-
ne, miercuri, vom fi  din nou în 
stradă, la Prefectură, unde vom 
încerca din nou să ne facem au-
ziţi”, ne-a declarat prof. Nicoleta 
Ivan.  .

protest
Astăzi, sindicaliștii, din nou în stradă

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 151 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 

100 de lei fi ecare: Nistor Elena 

(plicul nr. 83), Cucașu Dumitra 

(plicul nr. 74), Mistreanu Gabriela 

(plicul nr. 41). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie astăzi, 7 

iunie, între orele 12,00 şi 16,00, cu 

o copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Larisa Miron  

MIHAI, ELEVUL 

NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Dintre cele 97 de 

plicuri participante, doar cel trimis 

de Mihai a fost cu noroc. Plicul 

trimis de Paraschiv Mihai, elev 

în clasa a VIII-a, la şcoala Nr. 28 

“Mihai Eminescu”, din Galaţi, a 

purtat numărul 50. Îl aşteptăm pe 

câştigător la redacţie astăzi, 7 iunie, 

între orele 12.00 şi 16.00, cu o copie 

după buletinul unuia dintre părinţi, 

una după certifi catul lui de naştere 

și cu carnetul de note. . Larisa 

Miron 

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 
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Ministrul Educaţiei vrea 
„o întâlnire la mijloc“ 
cu sindicatele
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Peste 15.000 de angajaţi 

din învăţământ au renunţat 

la grevă după adoptarea 

ordonanţei care prevede 

majorări salariale, a declarat 

ministrul Educaţiei, Ligia Deca, 

marţi, după întâlnirea avută 

cu reprezentanţii sindicatelor, 

ai elevilor și părinţilor. 

Calendarul examenelor 

naţionale - Evaluarea Naţională 

și Bacalaureat - rămâne 

deocamdată nemodifi cat, 

Deca anunţând noi negocieri 

cu sindicatele pentru astăzi.

Tot potrivit acesteia, procentul 

celor care sunt încă în grevă 

depăşeşte 52%, iar, dintre 

aceștia, 59,4% sunt cadre 

didactice. 

Ministrul Educaţiei a mai 
precizat că sunt judeţe unde pro-
centajul celor afl aţi în grevă este 
foarte mic, dar şi judeţe unde 
80% dintre salariaţi protestea-
ză în continuare. "De exemplu, 
avem judeţe care au în jur de 25% 
participare din total personal, 
mă refer aici la Prahova, şi avem 
judeţe în care încă participarea 

este destul de mare, de exemplu 
Hunedoara, unde este undeva la 
80%. Ceea ce ne bucură este tren-
dul descendent, este clar că încet, 
încet, cadrele didactice revin în 
clase, personalul revine în şcoli 
şi asta ne permite, aşa cum am 
discutat încă de ieri cu inspecto-
rii şcolari, ca la nivelul fi ecărei 

unităţi de învăţământ să se poată 
organiza un program de recupe-
rare, în aşa fel încât, până la fi -
nele cursurilor şi până la fi nele 
anului şcolar, să putem avea atât 
o recuperare din punct de vede-
re educaţional, cât şi oamenii să 
poată recupera zilele pe care nu 
le vor avea plătite în salariul pe 

luna mai, ca urmare a acţiunilor 
de protest“, a mai spus Deca, ci-
tată de news.ro.

În plus, Ligia Deca s-a arătat 
convinsă că atât sindicaliștii din 
Educaţie, dar mai ales reprezen-
tanţii elevilor şi ai părinţilor au 
înţeles "foarte bine“ importanţa 
menţinerii calendarului anunţat 
pentru examenele naţionale. "Mă 
aştept ca, odată cu apropierea 
de data examenelor, să existe 
această preocupare a cadrelor di-
dactice pentru elevii care şi aşa 
sunt într-o situaţie de stres (...) 
şi vor veni în sprijinul lor. Toate 
semnalele pe care le-am avut şi 
în discuţia de astăzi şi în ceea 
ce priveşte renunţarea la grevă 
sunt în sensul în care ne apropi-
em de susţinerea examenelor în 
calendarul anunţat. Dar, dacă nu 
vom fi  în acel punct la sfârşitul 
acestei săptămâni, există măsuri 
pe care Ministerul Educaţiei le 
poate lua pentru a reduce riscul 
asupra elevilor. Însă trebuie să 
înţelegem că pentru ca lucruri-
le să rămână pe făgaşul normal 
trebuie să ne întâlnim la mijloc, 
trebuie să ajungem într-un punct 
în care cu toţii punem pe primul 
loc elevii“, a afi rmat Ligia Deca, 
într-o conferinţă de presă. .

DUPĂ CE A ANUNŢAT SCĂDEREA NUMĂRULUI DASCĂLILOR GREVIȘTI  .  DECLARAŢII

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Aderarea României la Spaţiul 
Schengen nu se afl ă pe agenda 
ultimului Consiliu Justiţie şi Afa-
ceri Interne (JAI) sub președinţia 
Suediei, programat în această 
săptămână (8-9 iunie), în Luxem-
burg. Cu toate acestea, Comisia 
Europeană a dat asigurări recent 
că aderarea României la spaţiul 
european de liberă circulaţie 
rămâne o prioritate şi că va face 
tot ce îi stă în putinţă pentru o 
decizie favorabilă ţării noastre 
în 2023.

În prezenţa miniștrilor de 
Interne din statele membre ale 
Uniunii Europene, dar și cu par-
ticiparea miniștrilor de Interne 
din Norvegia, Elveţia, Islanda și 
Lichtenstein, joi și vineri va avea 

loc, la Luxembourg, ședinţa Con-
siliului JAI. Pe agenda provizorie 
a consiliului fi gurează doar o 
discuţie despre situaţia generală 
a Spaţiului Schengen, pe baza ra-
portului pe 2023 al Comisiei Eu-
ropene privind starea zonei de li-
beră circulaţie, cu propunerea de 
a adopta strategia privind libera 
circulaţie în UE în următoarele 
12 luni.

"Deși premierul suedez, Ulf 
Kristersson, a promis în plenul 
Parlamentului European că ade-
rarea României și Bulgariei la 
Spaţiul Schengen va fi  un obiectiv 
important al ţării sale, observăm, 
din ordinea de zi prezentată, că 
pe 8 iunie se va dezbate chesti-
unea Schengen cu propunerea 
de a adopta strategia privind 
libera circulaţie în UE în urmă-
toarele 12 luni. Lipsește, însă, 
cu desăvârșire de pe ordinea de 
zi cea mai importantă decizie pe 
care trebuia să și-o asume Consi-
liul JAI, și anume decizia privind 
eliminarea frontierelor pentru 
România și Bulgaria“, a atras 
atenţia europarlamentarului Eu-
gen Tomac.

Ulterior, de la 1 iulie, preşedin-
ţia Consiliului UE va fi  preluată 
de Spania. .

stand-by
România încă așteaptă 
intrarea în Spaţiul Schengen

 DORIN CIOABĂ 

VREA SĂ FIE                           

VECIN 

CU SUVERANUL 

BRITANIC
INTENŢIE. Autointitulatul 

rege al romilor, Dorin Cioabă, 

invitat, marţi, la recepţia oferită la 

Viscri de Regele Charles al III-lea, 

a afi rmat că, la intrarea în acest 

sat, soţia sa şi-a pus dorinţa de a 

fi  vecină cu suveranul britanic şi, 

drept urmare, va căuta să cumpere 

o casă în zonă.“Sunt foarte onorat, 

foarte onorat şi ne-am dorit de mult 

(să îl întâlnim pe Rege - n.r.) pentru 

că, pentru noi, Familia Regală a fost 

un model atunci când s-a trecut de 

la titulatura de bulibaşă la cea de 

rege. Ca model, a fost luată Casa 

Regală a Angliei. Regina Angliei 

şi acum Regele Charles sunt, 

ca să spunem aşa, conducătorii 

noştri, pentru că în ţările care sunt 

administrate de ei sunt foarte 

multe comunităţi de romi - Scoţia, 

Irlanda, Australia, Canada“, a 

adăugat Cioabă.El a precizat că are 

şi un mesaj pentru Regele Charles 

al III-lea, legat de comunitatea 

internaţională de romi: „Aş vrea 

ca Domnia Sa să se aplece puţin 

şi asupra problemei internaţionale 

a romilor şi asupra romilor care 

migrează în ţările Uniunii Europene, 

pentru că Uniunea Europeană, 

de un timp, ne-a lăsat deoparte, 

pentru că a fost problema sirienilor, 

a fost acum problema Ucrainei şi 

întotdeauna romii au fost lăsaţi“.  

. George Marinescu 

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Gălățenii nu au fost tocmai 
cuminți în minivacanța care s-a 
încheiat la începutul acestei săp-
tămâni, timp de cinci zile, cât a 
durat perioada liberă și des-
chisă pentrudistracții, înregis-
trându-se numeroase situații 
confl ic tuale care s-au impus a fi  
tranșate prin intervenția forțelor 
de ordine. Numai poliția a trebu-
it să intervină la 227 de situații, 
167 dintre acestea fi ind urgențe 
semnalate prin 112. Pentru ne-
regulile constatate, echipaje-
le au aplicat 829 de sancțiuni 
contravenționale, în valoare to-
tală de 394.584 de lei. Nu toate 
abaterile au putut fi  „rezolvate“ 
cu simple amenzi, polițiștii stabi-
lind că 19 dintre evenimentele la 
care au fost solicitați să intervi-
nă sunt fapte penale, pentru care 

au întocmit dosare. „În perioada 
1-5 iunie, au fost constatate zece 
infracțiuni contra persoanei, 
două contra patrimoniului, șase 
la regimul siguranței rutiere, 
una de altă natură. În urma 
activităților curente de servi-
ciu, dar și de investigații, au fost 
prinse în fl agrant delict 13 per-
soane bănuite de comiterea unor 
infracțiuni“, a declarat ag. șef pr. 
Ciprian Stoica, purtătorul de cu-
vânt al IPJ Galați.

Pentru prevenirea accidente-
lor rutiere și fl uidizarea trafi cu-
lui, 38 de polițiști rutieri au fost 
prezenți zilnic și au acționat cu 
15 aparate radar. Au fost reținute 
67 de permise de conducere, din 
care 27 pentru depășirea vitezei 
legale, zece pentru consumul de 
băuturi alcoolice, unul pentru 
consum de substanțe psihoacti-
ve, iar 29 pentru alte abateri la 
regimul rutier.  .

nereguli
Poliţia a dat 140 de amenzi pe zi 
în vacanţa de Rusalii
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 De mult n-am mai văzut așa 

mulţimi de oameni adunate la 

un loc! Mai că îţi vine să crezi 

că întreg codrul Buciumenilor 

respiră și cuprinde într-o 

răsufl are uriașă întreaga... 

sufl are omenească! E praznicul 

Sfi ntei Treimi! Și toate drumurile 

credincioșilor din Eparhia Dunării 

de Jos - din Galaţi și Brăila, dar 

nu numai, duc la Mănăstirea 

Buciumeni, la „catedrala 

cu vitralii foșnitoare“! Și la 

„catedrala de inimi fremătătoare“ 

- am putea adăuga, pentru că 

aici, în inima pădurii, și inima 

omului se primenește, pentru a 

primi în ea iubirea dumnezeiască 

a Tatălui, a Fiului și a Sfântului 

Duh! 

Mai rar pot găsi pelerinii mai 
multă limpezire pentru minte și 
sufl et decât aici, sub cerul Buciu-
menilor, sub zidurile mănăstirii 
cu rădăcini adânci în istorie - până 
la oștenii lui Ștefan cel Mare! Și 
poate însăși existenţa zbuciuma-
tă a mănăstirii, de-a lungul seco-
lelor, e pildă că timpul poate veni 
cu multe încercări, unele care să 
te aducă până în pragul pieirii, 
dar că puterea credinţei este me-
reu biruitoare! O lecţie de viaţă! 
Și nu e de mirare, astfel, că de 

aproape trei decenii, la Mănăsti-
rea Buciumeni, cu binecuvânta-
rea Înaltpreasfi nţitului Părinte 
Casian, Arhiepiscopul Dunării 
de Jos, s-a statornicit Pelerinajul 
Tinerilor, la care vin elevi din 
școlile întregii eparhii, însoţiţi 
de preoţi, de părinţi, de profesori. 
Anul acesta, mai bine de 1.000 de 
tineri au venit la Buciumeni. Ve-
seli și bucuroși să fi e împreună! Pe 
lângă ei, încă pe atât și ceva mai 
mult, pelerini de toate vârstele, 
vreo 3.000 cu totul, unii dintre 
ei veniţi chiar și din îndepărtate 
colţuri ale ţării - Brașov, Cluj, Su-
ceava și chiar Timișoara! 

Ne-am apropiat și noi de un 
grup de fete îmbrăcate în costu-
me populare, gureșe și frumoase 
ca un stol de rândunele, pentru a 
le iscodi puţin. 

"Da’ cum de aţi ajuns voi aici, 
cu cine aţi venit?“/ "Cu Părintele 
am venit“, ne spune una dintre 
"ţărăncuţe“. "Păi, de ce v-a adus 
Părintele?“/ "Pentru că-i sărbătoa-
re! Și-i frumos. Și să spunem și-o 
rugăciune...“/ "Așa? Și pentru ce vă 
rugaţi voi?“/ "Să învăţăm bine, să 
fi m sănătoși! Și ne-a spus Părinte-
le să ne rugăm și pentru părinţi, 
fraţi, bunici, să fi e și ei sănătoși ca 
noi!“, ne mai zice purtătoarea de 
cuvânt a "ţărăncuţelor“. 

Puţin mai încolo, altă surpri-
ză! Nici mai mult, nici mai puţin, 

decât niște... roboţi meșteriţi de 
elevii de la echipa de robotică 
"Thobor“ a Colegiului Naţional 
"Calistrat Hogaș“ Tecuci. Cine 
spune că știinţa și credinţa nu se 
pot împleti? Ba dimpotrivă. "Cer-
cetaţi toate lucrurile și păstraţi ce 
este bun!“, ne îndeamnă și Sfânta 
Scriptură. 

Și dintre tinerii care "au cerce-
tat lucrurile“ și s-au remarcat la 
învăţătură, fi e olimpici în diverse 
discipline, fi e elevi care au par-
ticipat la concursurile naţionale 
pe teme de Religie - peste 1.600 
de tineri din Eparhia Dunării de 
Jos s-au făcut remarcaţi! - cei mai 
merituoși, peste 130, au fost pre-
miaţi chiar la Mănăstirea Buciu-
meni, în faţa Altarului de Vară, 
după Sfânta Liturghie, în faţa 
mulţimii de credincioși! După 
cum am afl at, prin contribuţia 
Centrului eparhial şi a protoie-
riilor din Arhiepiscopia Dunării 
de Jos, au fost oferite premii în 
bani în cuantum de 40.000 de lei, 
precum şi diplome şi alte daruri 
în valoare de 15.000 de lei. 

"Ei, tinerii, acești copii frumoși, 
sunt răspunsul rugăciunilor noas-
tre! Ce dar dumnezeiesc mai de 
preţ pot primi părinţii, putem pri-
mi noi, ca societate, decât acești 
copii minunaţi! Iată-i! În straiele 
populare strămoșești, în respect 
pentru cunoaștere, pentru cre-

dinţă, în respect pentru cultură 
și tradiţii, dar deschiși spre viitor! 
Ei sunt viitorul nostru! Această 
«catedrală cu vitralii foșnitoare» 
este a lor! Doar Duhul Sfânt poate 
face catedrală dintr-o pădure! De 
aici transmitem un mesaj lumi-
nos, prin acești tineri, din centrul 
de lumină și speranţă din Cuvânt, 
din credinţă și din frumuseţea 
trăirii religioase și culturale!“, a 
arătat ÎPS Casian, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos. 

Se cuvine, totuși, să amintim că 
tinereţea, dincolo de frăgezimea 
anilor, este o stare de spirit! Corul 
bărbătesc "Zestrea“, din comuna 
Barcea, ne-a demonstrat asta. La 
fel și tușa Niculina, la cei 83 de 
ani ai ei! S-a născut în vremea răz-
boiului, a cunoscut lipsuri de tot 
felul, a trecut și prin greutăţile de 
a ajunge să deprindă învăţătură 
la școală, dar și prin bucuria de a 
avea o familie împlinită. Și chiar 
și acum, în etate fi ind, spiritul ei 
a rămas tânăr. Dar cu ceva mai 
multă așezare și înţelepciune. 

"Știu că se găsesc de toate acum, 
nu mai moare nimeni de foame.... 
Dar eu vă spun, că nu se știe cum 
e viaţa: și-o bucată de mămăligă 
și-o ceapă îţi ajunge, dacă ai în-
ţelegere în familie și nădejde la 
Dumnezeu! Și tot pe lângă școală 
și biserică să fi ţi, să ajungeţi Oa-
meni! Și când veţi fi  mari, să-i în-

văţaţi și voi pe alţii!“, le-a zis tușa 
Niculina, invitată de ÎPS Casian să 
se adreseze celor mai tineri. 

Și cum lecţia milosteniei se 
deprinde chiar din curtea mănăs-
tirii, voluntarii au pregătit sute 
de pachete cu merinde pentru a 
fi  împărţite pelerinilor. Iar după 
Sfânta Liturghie și împărtășania 
credincioșilor, chiar ÎPS Casian 
și-a pus deoparte patrafi rul de 
arhiereu și, în hainele simple, 
monahale, s-a alăturat volunta-
rilor pentru a împărţi bucatele 
credincioșilor. Iar după tradiţio-
nala agapă din mijlocul pădurii, 
Înaltpreasfi nţia Sa a trecut pe la 
fi ecare din grupele de convorbiri 
duhovnicești, pentru a discu-
ta cu tinerii despre problemele 
care îi frământă și la care își do-
resc să afl e răspunsuri. 

Spre sfârșitul zilei, peste Mă-
năstirea Buciumeni s-a pogorât 
din nou liniștea, tulburată doar, 
din când în când, de foșnetul 
pădurii. 

Câte rugăciuni se vor fi  înălţat 
la cer în această zi doar Dumne-
zeu știe! Dar, sub binecuvântarea 
Sfi ntei Treimi, ca un sufl u asupra 
unui fi r de păpădie, speranţa, lu-
mina și iubirea au fost purtate 
din nou în oameni, reînnoite, 
de la Mănăstirea Buciumeni spre 
zările pline de clocot ale lumii. 
, foto: Ovidiu Amălinei

DE SĂRBĂTOAREA SFINTEI TREIMI  .  CREDINŢĂ



Mii de credincioşi, 
la impresionantul pelerinaj 
de la Mănăstirea Buciumeni
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competiţii
Surpriză în „Cupa României“, produsă de o echipă de Liga a V-a

GHEORGHE ARSENIE 
gheroghe@viata-libera.ro 

Etapa sferturilor de fi nală a 
„Cupei României“ (faza judeţea-
nă) ne-a oferit o mare surpriză. 
Echipa Șoimii Foltești (eșalonul 
al cincilea) a eliminat-o pe ACS 
Agrostar Tulucești (Liga a IV-a), 
după victoria cu 3-2. În celelalte 
două meciuri, Muncitorul Ghi-
digeni - Luceafărul Berești 6-1 
și Gloria Ivești - Voinţa Cudalbi 
1-3 (după prelungiri). Al patrulea 
”sfert” era deja rezolvat, Covur-
luiul Tg. Bujor câștigase la Prutul 
Vlădești cu 4-0. 

 Semifi nalele sunt programate 
astăzi, ora 17:30, jucându-se ast-
fel: Șoimii Foltești - Muncitorul 
Ghidigeni (Stadionul „Siderurgis-

tul“) și Covurluiul Tg. Bujor - Vo-
inţa Cudalbi. Finala se va disputa 
duminică, 11 iunie, la Liești. 

 • În weekend s-au jucat par-
tidele etapei a XXVII-a din Liga 
a V-a, încheiate cu rezultatele: 

ACS Vânători - Viitorul C. Ne-
gri 3-2, Sporting Galaţi - Mălina 
Smârdan 6-5, Răzeșii Valea Mă-
rului - Prutul Vlădești 1-2, Zorile 
Griviţa - Viitorul Frumușiţa 3-1 
(oaspeţii au depus contestaţie 

pentru un jucător afl at în stare de 
suspendare), Siretul Piscu - Inter 
Tudor Vladimirescu 2-1 și Voin-
ţa Cișmele - Flacăra Pechea 4-2. 
Meciul Șoimii - Foresta a fost amâ-
nat, iar Victoria Slobozia Conachi 
a stat. Clasament: 1. Foltești 58 
p, 2. Șendreni 53 p, 3. Vânători 
51 puncte.

• Meciul de juniori Under 19 ju-
deţean dintre Agrostar Tulucești 
și Victoria Gugești (Vrancea), dis-
putat la Tulucești, s-a încheiat cu 
succesul oaspeţilor, la scorul de 
3-1. Golul gazdelor a fost marcat 
de Eduard Nistor, din penalti. 
După 5-2 contra campioanei ju-
deţului Buzău, din prima rundă, 
pentru echipa gălăţeană rămâne 
satisfacţia că a ajuns între prime-
le 16 echipe din ţară.  .

Vor veni 6-7 jucători noi 
la Oţelul Galaţi

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Formaţia Oţelul Galaţi a pornit 

antrenamentele printre primele 

echipe din Superligă, în dorinţa 

de a face un sezon cât mai bun, 

la revenirea în eșalonul de elită al 

fotbalului românesc. 

Gata cu vacanţa la Oţelul, după 
bucuria de la capătul sezonului 
precedent, când se reușea promo-
varea în Superligă. Ca de obicei, cu 
hărnicia sa caracteristică, antre-
norul Dorinel Munteanu a sunat 
adunarea și a pornit deja de luni 
după-amiază cu prima ședinţă de 
pregătire pentru sezonul 2023-
2024. Munteanu a spus despre 
campania de transferuri că-și do-
rește să aducă 6-7 jucători pentru 
a întări echipa, fără a preciza pos-
turile vizate. De asemenea, a vor-
bit despre programul de pregătire 

al gălăţenilor, care cuprinde cele 
două stagii despre care am scris zi-
lele trecute. Primul, la Vatra Dor-
nei, urmat de cel în străinătate. 

„Sper ca în sezonul acesta să 
facem o fi gură frumoasă, să ne 
consolidăm poziţia în Superligă și 
după aceea de ce să nu ne gândim 
mai sus? Dar până atunci avem 
foarte mult de muncă, avem ne-
voie să aducem câţiva jucători 
pentru a întări echipa. Nu pot să 
vă spun pe ce posturi, dar cu si-
guranţă vor veni 6-7 jucători noi. 
Este important pentru noi ca 
până plecăm în pregătire să ne 
mai vină câţiva jucători, pentru 
că de sâmbătă avem primul sta-
giu, la Vatra Dornei - unde vom 
sta opt zile pentru pregătire fi zi-
că. Pe 25, așa cum am preconizat, 
deși n-am stabilit nimic clar, ne 
dorim să mergem într-un canto-
nament în străinătate“, a spus 
Dorinel Munteanu.

 Alex Pop, 
prezentat ofi cial 

Anunţatul transfer al lui Ale-
xandru Pop de la Unirea Dej a 
fost și ofi cializat de către gru-
parea gălăţeană. În vârstă de 23 
de ani, Pop a fost unul dintre 
golgheterii dejenilor în sezonul 
recent încheiat, cu nouă goluri 
și trei pase de gol. Atacantul a 
fost remarcat de către Dorinel 
Munteanu în meciurile directe 
pe care echipa sa le-a avut cu 
cei din Dej - echipă califi cată în 
play-off. Impresionant pentru 
CV-ul său ar fi  că Pop a evoluat 
în UEFA Youth League (echiva-
lentul Champions League al ju-
niorilor) când era la Academia 
lui Gheorghe Hagi. 

 21 de jucători 
prezenţi la reunire 

La primul antrenament al 
sezonului, Dorinel Munteanu 

a avut doar 21 de jucători pre-
zenţi, cu două absenţe - Cristi 
Sîrghi (învoit) și Cosmin Dur-
Bozoancă (operat). Iată lotul 
jucătorilor prezenţi la reunire: 
Rareș Pop, Darius Paharnicu 
(portari) - Andrei Rus, Ștefan 
Farcaș, Francois Yabre, Mihai 
Adăscăliţei, Costin Ghiocel, 
Doru Panait, Gabriel Nedelea 
(fundași) - Diego Zivulici, Io-
nuţ Neagu, Juri Cisotti, Vasile 
Jardan, Răzvan Gorovei, Denis 
Bordun, Octavian Ursu, Alin 
Nica (mijlocași) - George Cîrjan, 
Kehinde Fatai, Alexandru Pop 
și Iliya Dimitrov (atacanţi). 

 Juniorii Chiriţoiu, Scocâl-
că, Mitoi și Maxim au revenit 
la echipele de care aparţin, fără 
intenţia din partea Oţelului de 
a le prelungi înţelegerile, iar 
Ciobanu și Cruceru și-au în-
cheiat contractul și au devenit 
liberi. .

PLANURILE LUI DORINEL MUNTEANU, LA STARTUL PREGĂTIRILOR  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
„Cupa 
României”, 
la Bascov

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Finala Conference 
League: 
Fiorentina -           
West Ham

INTERNAŢIONAL. Seara de 

astăzi este rezervată din nou fotbalului euro-

pean, pentru că ne propune o nouă fi nală a 

competiţiilor intercluburi. Este vorba despre 

fi nala Conference League, între Fiorentina și 

West Ham, programată de la ora 22:00, la Pra-

ga, transmisă în direct pentru România de Pro 

Arena. Cele două echipe au ca miză, pe lângă 

trofeu, califi carea în grupele Europa League 

pentru sezonul următor. Fiorentina a încheiat 

pe 8 campionatul în Italia, iar West Ham pe 14 

în Anglia, astfel că niciuna nu este momentan 

eligibilă pentru participarea în cupele europe-

ne din ediţia 2023-2024.  . Florin Radu

HALTERE. Centrul Naţional 

de Pregătire Olimpică la Haltere de 

la Bascov găzduiește întrecerile „Cu-

pei României“ pentru tineret Under 

23, competiţie ce contează și pentru 

califi cări la etapa fi nală a Campiona-

tului Naţional (septembrie). La startul 

concursului se vor afl a și gălăţenii, 

după cum urmează: de la CS Şcolar 

- Igor Pavalachi (cat. 73 kg), Valentina 

Codrea (76 kg) și Mădălin Streșină 

(81 kg). De la CS Universitatea, 

antrenorul Niţu Bădărău a înscris-o 

în competiţie pe Andreea Penciu (71 

kg), iar Dunărea - pe Andrei Iorga (81 

kg), Silviu Păduraru (89 kg), Sebasti-

an Onţeluș (96 kg). Colegul acestora, 

Denis Banu (109 kg), va concura, 

conform unei înţelegeri între cluburi, 

pentru CSM Constanţa. Clubul a so-

licitat federaţiei ca Alexandra Alexe, 

multiplă campioană, să fi e califi cată 

direct, aceasta fi ind reţinută la Galaţi 

pentru rezolvarea unor probleme 

școlare, fi ind studentă în an terminal 

la Educaţie Fizică.

HANDBAL. Începând de 

astăzi și până duminică, 11 iunie, se 

vor disputa meciurile turneelor fi nale 

ale junioarelor II și junioarelor IV la 

handbal. Galaţiul este reprezentat 

la ambele categorii de vârstă de 

echipele ACS Lucian Bute. Prima 

echipă, antrenată de Nicoleta Vlad, 

va juca în Sala Sporturilor din Brăila, 

alături de Corona Brașov, CSS 

Caracal și Sepsi Sf. Gheorghe. A 

doua formaţie, pregătită de Daniela 

Goldic, va juca la Suceava, unde va 

avea adversare în grupă pe CSM 

Ploiești, CSS 2 București și OK 

Sport Onești. .
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Educaţia antidrog 
a copiilor nu trebuie 
să facă grevă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În plină grevă a profesorilor 

şi în plină expansiune a 

consumului de droguri printre 

copii şi adolescenţi, acţiunile 

de prevenire şi conştientizare 

a riscurilor pe care le prezintă 

stupefi antele nu au luat 

pauză. 

Minivacanţa de Rusalii şi fap-
tul că tinerii au fost mai puţin 
prinşi cu şcoala din cauza protes-
telor dascălilor au fost un prilej 
numai bun pentru specialiştii 
Antidrog din Galaţi să îi atragă 
pe elevi la discuţii despre peri-
cole şi alternative sănătoase de 
distracţie şi petrecere a timpului 
liber. Astfel, timp de aproape o 
săptămână, copiii şi tinerii din 
oraş au avut posibilitatea de a 
afl a, direct de la consilierii din 
cadrul Centrului Regional de Pre-
venire, Evaluare şi Consiliere An-
tidrog (CPECA) şi de la partenerii 
lor cum stau lucrurile când vine 
vorba de tentaţii periculoase, dar 
la modă.

 Dans şi pictură
în loc de fumat şi prizat 

Pe 31 mai, cu ocazia Zilei 
Mondiale fără Tutun, elevi de la 
o şcoală gimnazială, patru licee 
şi o şcoală specială au participat, 
la Muzeul Eparhial, la o întâlni-
re în cadrul căreia li s-a explicat 
care sunt efectele şi riscurile con-
sumului de tutun şi de substanţe 
interzise, ei înşişi fi ind implicaţi 
în prezentarea de alternative pen-
tru petrecerea sănătoasă a tim-
pului liber. „În contextul acestei 
activităţi au fost promovate mo-
dalităţi sănătoase de petrecere a 
timpului liber, ca alternative la 
consumul de tutun şi de droguri. 
Astfel, elevii din cadrul unităţilor 
de învăţământ anterior menţio-
nate au prezentat momente cul-
tural-artistice cum ar fi : dansuri 
de societate şi populare, pictură 
şi jocuri de rol cu tematică spe-
cifi că”, au detaliat reprezentanţii 
CPECA Galaţi. De Ziua Copilului, 
pe 1 Iunie, activităţile de preveni-
re a consumului de droguri s-au 
mutat pe Faleză, unde toţi cei 
care au dorit au putut interacţio-
na cu specialiştii însoţiţi de poli-

ţişti, jandarmi şi inspectori de la 
Agenţia Împotriva Trafi cului de 
Persoane. După o pauză de week-
end, o nouă rundă de informare a 
avut loc în ultima zi a Rusaliilor, 
pe 5 iunie, când au fost transmise 

ALTERNATIVE LA CONSUMUL DE STUPEFIANTE . PREVENIRE  BANI DE LA 

CJ PENTRU 

UN CONCURS 

NAŢIONAL DE 

CHIMIE
SUSŢINERE. Consiliul 

Judeţean (CJ) Galaţi susţine 

fi nanciar Concursul Naţional de 

Chimie pentru elevii din clasa a VII-a 

„Raluca Rîpan“, afl at la ediţia 16-a, 

ce va avea loc la Galaţi, în perioada 

8-11 iunie, sub egida Inspectoratului 

Şcolar Jude ţean. La ediţia de anul 

acesta, vor participa 119 elevi 

din 40 de judeţe ale ţării, însoţiţi 

bineînţeles şi de cadre didac tice. 

„Am acceptat cu mare bucurie să 

fi m alături de cei mai buni chimişti 

de clasa a VII-a, în cadrul unei 

competiţii naţionale pe care cu 

onoare Galaţiul o găzduieşte ca 

urmare a rezultatelor foarte bune 

obţi nute de elevii gălăţeni la ediţiile 

precedente. Pe lângă masa tuturor 

parti cipanţilor, Consiliul Judeţean 

va acorda mai multe premii şi 

menţiuni speciale. Îi felicit din 

inimă pe aceşti minunaţi copii şi le 

mulţumesc profesorilor care le sunt 

alături!“, a declarat Costel Fotea, 

preşedintele CJ.Pentru organizarea 

acestui eveniment, instituţia a 

alocat 30.000 de lei din bugetul 

propriu.  . G.I.M.

  60 DE ANI DE 

LA TERMINAREA 

LICEULUI 

LA CNVA
EMOŢII. Aproximativ 25 

de foşti elevi ai Colegiului Naţional 

„Vasile Alecsandri” sărbătoresc joi, 

8 iunie, 60 de ani de la terminarea 

liceului, un moment aşteptat cu 

emo ţie şi nerăbdare. Foştii colegi 

vor celebra cei 60 de ani împliniţi 

de la terminarea prestigiosului liceu 

gălăţean chiar în Amfi teatrul Cole-

giului Naţional „Vasile Alecsandri”, 

începând cu ora 11,00. Generaţia 

1963 este nerăbdătoare să se 

găsească, din nou, în bănci, locul 

care cu siguranţă le aminteşte 

de una dintre cele mai frumoase 

perioade ale vieţii, cea a anilor de 

liceu. . B.D.

  UNIVERSITATEA 

„DUNĂREA DE 

JOS“, ÎN TOPUL 

INFLUENŢEI 

SOCIALE
RANG. Universitatea 

„Dunărea de Jos” din Galaţi este 

una dintre cele mai bune din toată 

ţara. De marţi, 6 iunie 2023, ocupă 

locul al şaselea printre universităţile 

româ neşti incluse în Clasamentul 

global Times Higher Education 

Impact Ranking 2023. Universitatea 

de stat din Galaţi se situează astfel 

în jumătatea supe rioară a topului 

celor 17 instituţii de învăţământ 

supe rior româneşti care se regăsesc 

în ierarhie anul acesta. Topul este 

rea lizat în funcţie de măsura în care 

insti tuţiile de învăţământ supe rior 

îndepli nesc obiectivele ONU de 

dezvol tare durabilă şi de impactul 

acestora asupra societăţii. . Rareş 

Budeanu 

informaţii cu tematică specifi că 
tinerilor, dar şi adulţilor care au 
vizitat punctul de informare de 
pe Faleza Inferioară. De aseme-
nea, au fost distribuite materiale 
promoţionale şi au fost experi-
mentaţi ochelarii care imită la 
nivel vizual efectele consumului 
de droguri şi de alcool. .

simulare
Cum te simţi dacă eşti beat sau drogat

Drogurile sunt cele mai no-
cive organismului şi pot duce la 
multe boli sau chiar la tulburări 
ale minţii care pot provoca moar-
tea, iar starea de ebrietate nu este 
nici ea de dorit, asta au încercat 
să demonstreze reprezentanţi ai 
Agenţiei Naţionale Antidrog, pe 
Faleza Dunării din Galaţi, luni, 5 
iunie 2023. Pentru a ne arăta ce 
se întâmplă cu un om care este 

beat sau drogat, aceştia au adus 
două perechi de ochelari speci-
ali, una care simula felul în care 
vedem după ce am consumat al-
cool tradus într-o concentraţie de 
până la 0,8 la mie şi cealaltă, cum 
vede cineva afl at sub infl uenţa 
drogurilor. Tinerii care probau 
ochelarii puteau inclusiv încerca 
să meargă printre jaloane, într-
un test al refl exelor. Din experi-

enţă vă spun, nu este deloc uşor 
să ţii drumul drept cu ochelarii 
respectivi, aşa că să conduci sau 
chiar să traversezi strada dacă 

într-adevăr ai băut prea mult sau 
ai consumat droguri înseamnă 
să îţi pui, clar, viaţa în pericol. 
. Rareş Budeanu

festivitate
Navaliştii promoţiei 1978 s-au întâlnit după 45 de ani

În ziua de 2 iunie 2023, la Uni-
versitatea „Dunărea de Jos“ din 
Galaţi a avut loc un moment emo-
ţionant: promoţia 1978 a Secţiei 
Nave şi Instalaţii de bord a celebrat 
aniversarea a 45 ani de la absolvi-
re. Cum se întâmplă de obicei în 
astfel de momente, „cursul festiv“ 

a prilejuit un prim val de amintiri. 
După ce foştii absolvenţi s-au aşe-
zat în băncile amfi teatrului D01, 
prof. univ. dr. ing. Ionel Chirică, 
unul dintre absolvenţii din urmă 
cu 45 ani, care a condus „cursul 
festiv“, le-a urat bun-venit foş-
tilor absolvenţi, prezentându-le 

punctele de reper din istoria uni-
versităţii pe care au absolvit-o. I-a 
rugat pe fi ecare dintre foştii colegi 
să-şi depene gândurile şi evoluţia 
în viaţă, de-a lungul celor 45 de 
ani. La eveniment au participat şi 
doi dintre profesorii din urmă cu 
aproape jumătate de veac: prof. 
univ. Vasile Alexandru şi prof. 
univ. Toader Buhăescu, care s-au 
bucurat de revederea cu foştii 
lor studenţi. Studenţii din urmă 
cu peste 45 de ani, majoritatea 
proveniţi din zona de sud-est a 
României, erau copii de oameni 
simpli, modeşti, dar dornici de a-şi 
depăşi condiţia familiei în care 
s-au născut, mândri şi ambiţioşi, 
neclintiţi în hotărârile luate. Este 
demn de remarcat faptul că a fost 
o generaţie care a dat numeroşi 
specialişti care au contribuit la 

dezvoltarea industriei navale ro-
mâneşti, semn al unei educaţii de 
înaltă calitate, primită de la foştii 
dascăli, recunoscuţi în elita învă-
ţământului superior românesc. 
Mulţi au ajuns conducători de in-
stituţii navale, cadre didactice, ex-
perţi în domeniu, atât în ţară, cât 
şi în afara ei (SUA şi Suedia). „Am 
fost departe unii de ceilalţi, de-a 
lungul celor 45 de ani, dar vrem 
să ştiţi cât de bine ne simţim, că 
am redevenit prietenii de atunci, 
pe care ne era teamă că i-am pier-
dut“ a fost laitmotivul întâlnirii. 
Pentru câteva ore, toţi s-au simţit 
adolescenţii din urmă cu aproape 
o jumătate de secol. Au descoperit 
elixirul tinereţii fără bătrâneţe, 
s-au simţit bine împreună şi şi-au 
promis că se vor mai întâlni, poate 
chiar mai des. .  V.L. 
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Rusia şi Ucraina se acuză 
reciproc de distrugerea 
barajului de la Kahovka
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Mai multe sate au fost „complet 

sau în parte“ inundate în 

Ucraina, după distrugerea 

parţială a barajului hidrocentralei 

Kahovka, de pe fl uviul Nipru, 

în regiunea Herson ocupată de 

Rusia, iar locuitorii au început să 

fi e evacuaţi din zonă, a anunţat 

marţi un responsabil ucrainean, 

informează AFP. 

Armata ucraineană a acuzat 
Rusia într-un comunicat că se afl ă 
în spatele exploziei de la hidrocen-
trala Kahovka. Preşedintele Zelen-
ski a convocat de urgenţă consiliul 
său de securitate, a anunţat şeful 
administraţiei prezidenţiale ucrai-
nene Andrii Iermak, care a denun-
ţat o „crimă de război“. 

La rândul lor, autorităţile loca-
le instalate de Moscova au declarat 
că nicio localitate mare nu este în 
pericol să fi e inundată după dis-
trugerea parţială a barajului hi-
drocentralei. „Potrivit serviciilor 
de salvare, apa a urcat (...) la un 
nivel situat între 2 şi 4 metri, ceea 
ce nu ameninţă marile localităţi“, 
situate mai jos de baraj de-a lungul 
fl uviului, a declarat Andrei Alek-
seenko, şeful guvernului regiunii 
Herson, instalat de Rusia. 

Ruperea barajului, despre care 
Rusia spune că a fost cauzată de 
un atac cu lansatoare de rachete 
multiple ucrainene Alder, iar Kie-
vul spune că a fost provocată de o 
explozie din interiorul hidrocen-
tralei, afectează 14 localităţi cu o 
populaţie de 22.000 de locuitori, 
potrivit şefului guvernului impus 

de Moscova în regiunea Herson.
Centrala hidroelectrică Kahovka, a 
cincea din Ucraina, are o capacita-
te de 334,8 megawaţi. Rezervorul, 
construit în anii 1950, conţinea 18 
milioane de metri cubi de apă îna-
inte de dezastrul de marţi. 

Purtătorul de cuvânt al Kremli-
nului, Dmitri Peskov, a declarat că 
preşedintele rus Vladimir Putin a 
fost informat despre situaţia de la 
Kahovka. „Putem afi rma fără echi-
voc că vorbim despre un sabotaj de-
liberat din partea ucraineană“, le-a 
declarat Peskov reporterilor. „Regi-
mul de la Kiev ar trebui să poarte 
întreaga responsabilitate pentru 
toate consecinţele“, a adăugat el. 
Acesta a mai declarat că distruge-
rea barajului este menită să priveze 

peninsula Crimeea, controlată de 
Rusia, de apa proaspătă pe care o 
primeşte din rezervor prin Canalul 
Crimeei de Nord şi să distragă aten-
ţia de la contraofensivă. „Se pare 
că acest sabotaj este, de asemenea, 
legat de faptul că, după ce au înce-
put acţiuni ofensive la scară largă 
în urmă cu două zile, acum forţe-
le armate ucrainene nu îşi ating 
obiectivele - aceste acţiuni ofensive 
se clatină“, a considerat Peskov. 

De partea cealaltă, președintele 
ucrainean Volodimir Zelenski a 
declarat că distrugerea de către 
Rusia a hidrocentralei de la Ka-
hovka confi rmă faptul că forţele 
Moscovei „trebuie să fi e alungate’’ 
din întreaga Ucraină. „Nici mă-
car un singur metru nu trebuie 

să fi e lăsat în mâinile lor, pentru 
că folosesc fi ecare metru pentru 
teroare’’, a adăugat şeful statului 
ucrainean. 

La rândul său, armata ucrai-
neană a acuzat Rusia că se afl ă în 
spatele exploziei de la Kahovka. În 
prezent, armata ucraineană efec-
tuează mai multe „acţiuni ofensi-
ve’’ în zona oraşului Bahmut, care 
este ocupat de trupele ruse, după 
cum a anunţat luni ministrul ad-
junct al Apărării ucrainean, Han-
na Malyar. Aceasta a spus că forţele 
armate ucrainene au preluat câte-
va puncte strategice extrem de im-
portante, iar forţele ruse se afl ă în 
defensivă în zona Bahmut. Potrivit 
reprezentantei Kievului, lupte au 
loc şi în sudul Ucrainei. ,

SITUAŢIE DE URGENŢĂ  .  RĂZBOI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Secretarul general al NATO, 
Jens Stoltenberg, a afi rmat marţi 
că aliaţii vor lua decizii "foarte 
semnifi cative“ la summitul orga-
nizaţiei de luna viitoare din ca-
pitala lituaniană Vilnius, pentru 
a aduce Ucraina mai aproape de 
NATO şi pentru a întări capaci-
tatea de descurajare şi apărare a 
alianţei militare nord-atlantice. 

Stoltenberg a menţionat în dis-
cursul rostit în deschiderea sum-
mitului B9 de la Bratislava că ali-

aţii îşi vor întări sprijinul pentru 
Ucraina cu un pachet multianual 
de asistenţă pentru a o ajuta în 
tranziţia de la epoca sovietică la 
standardele NATO, potrivit unui 

comunicat difuzat pe site-ul ali-
anţei. "Toţi aliaţii sunt de acord 
că uşa NATO rămâne deschisă, 
că Ucraina va deveni membră a 
Alianţei şi că Rusia nu are veto“, 
a subliniat el. 

Statele aliate intenţionează, de 
asemenea, "să se angajeze faţă de 
noi planuri de apărare şi un nou 
model“ al forţelor, presupunând 
un număr mai mare de trupe cu 
un nivel ridicat de pregătire de 
luptă şi o capacitate de comandă 
şi control întărită a Alianţei. 

Jens Stoltenberg a amintit, 
totodată, de necesitatea ca aliaţii 

să-şi întărească angajamentul de 
a creşte investiţiile în apărare la 
cel puţin 2 la sută din PIB. 

Şeful NATO a asigurat în ace-
laşi timp că lucrează "din greu“ 
pentru a asigura că Suedia va 
deveni "în scurt timp membră 
deplină“ a Alianţei. 

Stoltenberg a evocat în alocu-
ţiunea sa şi situaţia din Ucraina, 
afi rmând că "războiul neprovo-
cat al preşedintelui (rus Vladi-
mir) Putin împotriva Ucrainei a 
schimbat mediul nostru de secu-
ritate pe termen lung“ şi că "Rusia 
a distrus pacea în Europa“. ,

Jens Stoltenberg
NATO se pregătește să deschidă drumul Ucrainei spre Alianţă

Catamaran 
pe Dunăre, 
între Silistra 
și Călărași

BULGARIA. Primăria din Silistra, 

nord-estul Bulgariei, va achiziţiona un catamaran 

de pasageri, va consolida malul şi va construi o 

rampă, pentru a oferi acces ambarcaţiunilor mici 

la malul Dunării, în cadrul unui proiect euro-

pean, a anunţat viceprimarul Miroslav Todorov. 

Aproape 2 milioane de euro vor fi  plătite în 

cadrul programului Interreg V-A România-Bul-

garia 2014-2020. Autorităţile locale din Călăraşi 

şi Silistra sunt partenere în cadrul proiectului. 

Autorităţile locale au selectat contractori pentru 

realizarea activităţilor de consolidare şi pentru 

nava de pasageri. Vasul va face legătura peste 

Dunăre între Silistra şi Călăraşi. , O.A.C.

 150 DE TONE DE 

ULEI DE MOTOR, 

DEVERSATE 

ÎN NIPRU

KAHOVKA. Circa 150 

de tone de ulei de motor au ajuns 

marţi în fl uviul Nipru, în urma 

distrugerii barajului hidroelectric de 

la Nova Kahovka, în sudul Ucrainei, 

a anunţat Kievul, atenţionând 

împotriva unui impact negativ 

asupra mediului, informează AFP. 

„Există, de asemenea, riscul unor 

noi scurgeri de ulei, ceea ce are un 

impact negativ asupra mediului“, 

au arătat ofi ciali ucraineni. Într-un 

comunicat emis mai devreme 

marţi, preşedinţia ucraineană a 

estimat acest „risc de scurgere 

suplimentară“ la „peste 300 de 

tone“. Ucrainenii au denunţat un 

„ecocid“ - o crimă împotriva mediului 

- comisă de Rusia. Distrugerea 

barajului de la Nova Kahovka 

generează temeri privind consecinţe 

nefaste importante asupra fl orei şi 

faunei în această zonă din sudul 

Ucrainei. Ucraina se numără printre 

puţinele state, inclusiv Rusia, care au 

introdus infracţiunea de „ecocid“ în 

legislaţie. Kievul defi neşte „ecocidul“ 

ca fi ind „distrugerea în masă a fl orei 

şi a faunei, otrăvirea aerului sau a 

resurselor de apă, precum şi orice 

alte acţiuni care pot provoca un 

dezastru ecologic“, în articolul 441 

din Codul său penal.  . Ovidiu 

Amălinei 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă la roşu Smârdan. 

0756246743. (280125) 

 • Vând sau schimb casă Parfumul 

Teilor cu apartament. Parţial demi-

sol, 2 camere mari nedecomanda-

te, bucătărie mare, hol, baie, gră-

dină, posibilitate intrare separată, 

parchet, tavane false, termopane, 

38000 euro. 0762270735. (280160) 

 • Vând casă cu mansardă, sat 

Cişmele, com. Smârdan, supra-

faţă teren 1000 mp, îmbunătăţită, 

apă curentă, canalizare, livadă 

pomi fructiferi. 0032467604632, 

0750819301. (280206) 

CUMPĂRĂRI   

2 CAMERE 

 • Cumpăr apartament 2/3 

camere în București. 

Orice zonă. 

Telefon: 0790494541. 

(PRF PVL 000100) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Ofer spre închiriere, pe termen 

lung apartament 2 camere, complet 

mobilat, bl. complex Privilege, str. 

Brăilei. 0751762843. (280210) 

 • Închiriez apartament central, mobi-

lat. Telefon 0757357639. (280227) 

 • Proprietar închiriez apartament 

2 camere, proaspăt renovat, Ţig.3. 

Tel. 0744761538. (280242) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajăm bucătar fast food, peri-

oadă nedeterminată. Relaţii la tele-

fon 0771663885. (279854) 

 • SC angajează Sudori şi Lăcătuşi 

în Galaţi, şi Montatori cu detaşare în 

Italia. Tel. 0748918883 (279905) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749223352 (280071) 

 • SC angajează ajutor de bucătar. 

Tel.: 0749223352 (280072) 

 • SC angajează şofer cat.B-distri-

buţie. Tel.: 0749223352 (280073) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(280075) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcă-

tuş mecanic. Tel.: 0749223352 

(280076) 

 • Service auto angajează 

mecanic. Tel. 0745183008. 

(280078) 

 • SC angajează sortatori deşe-

uri reciclabile. Tel. 0751248832. 

(280090) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător în bucătărie. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (280101) 

 • Fabrica de şerveţele angajea-

ză.inginer mecanic, mecanic şi 

operatori utilaje. Tel: 0745021213, 

0752030818. (280105) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, su-

dori electric şi autogen, lăcătuşi, 

hidraulişti. 0752167964. (280108) 

 • Angajez vânzătoare, muncitor ne-

califi cat. Tel. 0751883913. (280132) 

 • Angajăm Şofer categ.C,C+E, 

Zidari, Fierari, Dulgheri. Relaţii la 

telefon 0742496742. (280142) 

 • SC ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞI 

ŞI SUDORI, PENTRU LUCRĂRI 

INDUSTRIALE. RELAŢII LA 

0744.662.167 (280146) 

• Angajez barmanita cafe bar. 

0742269492 (556)

 • SC angajează dulgheri, zugravi, 

fi nisori, fi erari şi necalifi caţi. Nu fa-

cem deplasări. Rugăm seriozitate. 

Nr. contact: 0756458101. (280179) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, INGINER MECANIC, 

ECONOMIST, TEHNI CIAN 

AGRO NOM, INGINER AGRO-

NOM, LĂCĂTUŞ MECANIC, 

INSTA  LATOR. TEL.: 0745686276 

(280149) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi 

pentru lucrări de curăţenie 

tehnologică în domeniul na-

val. Tel. 0758659195. (280191) 

 • BELUGA POOL angajează bu-

cătar şi ajutor de bucătar. Relaţii la 

telefon: 0772271636. (280193) 

 • Angajez Muncitori fi er vechi, 

salariu 4000 lei; Bucătari fast-

food, salariu 4000 lei; Şofer 

cat.B,C,D,E- TIR fi er vechi cu 

grafter, salariu 5000 lei. Tel. 

0751609049. (280218) 

 • Caut om de curte, pensionar, 

4 ore pe zi, preferabil cu locuinţă 

apropiată de catedrală. Telefon 

0722644713 (280226) 

 • SC angajează şofer categoria B, 

pe autoutilitară de 6 locuri+ marfă, 

cu experienţă. Salariu motivant. Alte 

detalii la 0742922615. (280240) 

• Trustul de Presă „Dunărea 

de Jos” angajează 

ECONOMIST 

nivel ÎNCEPĂTOR. 

CV-urile se transmit 

la adresa de e-mail

sec@viata-libera.ro.

Tel.: 0725.348.672.

(PRF PVL 000104)

• „Viaţa liberă” angajează 

AGENT PUBLICITATE. 

CV-urile se  depun 

la sediul fi rmei 

din str. Domnească nr. 68 

sau pe e-mail 

pub@viata-libera.ro. 

Tel.: 0731.960.090. 

(PRF PVL 000103)

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Loc veci cimitir „Ştefan cel Mare. 

Tel. 0757592648. (280180) 

 CUMPĂRĂRI 

DIVERSE 

 • Cumpăr capră cu lapte. Telefon 

0733945779. (280236) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 

0740167887, 0720256788. (279768) 

 • Montez centrale, instalaţii sanita-

re, reparaţii. 0751910735. (279974) 

 • Construcţii civile „la roşu“, la cheie, 

instalaţii electrice, termice, sanitare, 

pardoseală. 0762613775. (280094) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, glafuri, 

fi nisaje. 0749647036 (280241) 

Nava poate fi  vizionată zilnic 
8-15 cu anunţare în prealabil 
la tel. 0744 255.872.

TTS Porturi Fluviale Galaţi anunţă punerea în vânzare a 
remorcherului/împingător AGAPIA afl at în Port Brăila.

Nava este în stare de funcţionare cu toate atestatele la zi,
fi ind activă în Port Brăila, dana 25.

Date identifi care navă:
Nume:  AGAPIA
 Nr. ANR 2176
Lăţime max: 8,50 m;
Lungime max: 33,38m
Pescaj maxim: 1,51m;
Deplasament: 282,6 mc
An construcţie: 1990;
Motorizare:   2xSKL-6NVD-

26A3 – 544 Kw

PRF MP 003349

PRF PVL 000107

PRF PVL 000006

PRF PVL 000106

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091  VÂNZĂRI DIVERSE  
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

a A.P.M. Galaţi”, pe email offi ce@

apmgl.anpm.ro sau fax 0236 471 

009. (280225) 

 • S.C. Engie Romania S.A. pentru 

Boldisor Constantin- Arpad,titular 

al proiectului ’’Extindere retea, 

bransament gaze naturale si post 

reglare masura, anunta publicul 

interesat asupra luarii deciziei eta-

pei de incadrare fara evaluarea im-

pactului asupra mediului de catre 

A.P.M. Galati, in cadrul procedurii 

de evaluare a impactului asupra 

mediului, pentru proiectul Extindere 

retea, bransament gaze naturale si 

post reglare masura,propus a fi  am-

plasat in str. Malul Brates, nr.1,jud. 

Galati. Proiectul deciziei de incadra-

re si motivele care o fundamentea-

za pot fi  consultate la urmatoarea 

adresa de internet:http://www.

anpm.ro/web/apm-galati/draf-

turi-acte-reglementare.Publicul 

interesat poate inainta comentarii/

observatii la proiectul deciziei de 

incadrare in termen de 10 zile de 

la data publicarii anuntului pe pa-

gina de internet a A.P.M. Galati, pe 

email offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236471009 (280231) 

 • Promoţia 1963 a Liceului 

Pedagogic „Costache Negri“ 

se întâlneşte pe 10 iunie, ora 

11.00, la „Floarea de Salcâm“- 

Hanu Conachi. Să fi m, dragi 

colegi, împreună! Vicol şi 

Matei. (280232) 

 • Primăria Măstăcani, titular al pro-

iectului „Modernizare drumuri de 

interes local în comuna Măstăcani, 

judeţul Galaţi”, anunţă publicul in-

teresat asupra luării deciziei etapei 

de încadrare fără evaluarea impac-

tului asupra mediului şi fără evalu-

area impactului asupra corpurilor 

de apă, de către A.P.M. Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pentru 

proiectul „Modernizare drumuri de 

interes local în comuna Măstăcani, 

judeţul Galaţi”, propus a fi  ampla-

sat în intravilanul satelor Măstăcani 

şi Chiraftei, comuna Măstăcani. 

Proiectul deciziei de încadrare şi 

motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate la următoarea adresa 

de internet http://apmgl.anpm.ro la 

Secţiunea: Reglementări - Acordul 

de mediu - Drafturi acte de regle-

mentare – Proiect decizie de încă-

drare în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina de in-

ternet a A.P.M. Galaţi, pe e-mail offi -

ce@anpmgl.ro sau fax 0236471009. 

(280233) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et, anun-

ţăm trecerea în nefi inţă a 

dragului nostru tată şi bu-

nic, DUMBRAVĂ TEODOR. 

Slujba de înmormântare va 

avea loc la Biserica Armeană 

„Sf. Maria“, ora 11.30. Familia. 

(280216) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Amenajări interioare- exterioare, 

zugrăveli, zidării, faianţări, instala-

tor, electrician, balcoane, demolări. 

Totul la cheie. Preţuri negociabile. 

0746525531 (280208) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

2861/02.03.1991, pe numele 

Sărluceanu Ileana, pentru locul de 

înhumare din cimitirul „Ştefan cel 

Mare“, parcela 16, rândul 6, locul 

57, suprafaţă 3 mp. Se declară nul. 

(280211) 

 • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr. 59867/1993 şi proces ver-

bal de predare primire al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Condurache Pavel şi Tinca, apar-

tament situat în cartier str. Victor 

Vîlcovici nr.2, bloc J5 ap.74. Se de-

clară nule. (280212) 

 • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr. 58952/1993 şi proces ver-

bal de predare primire al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Căţoiu Lăcrămioara şi Iancu, apar-

tament situat în cartier Micro 39A, 

bloc N22 ap.50. Se declară nule. 

(280214) 

 • PIERDUT DOCUMENT NR 

9645/29.10.2019 EMIS DE D.S.V.S.A 

GALATI PCHVCI HALA PRODUSE 

AGROALIMENTARE DIN PIATA 

CENTRALA STAND H12 PENTRU 

BONFONDANT SRL. SE DECLARA 

NUL. (280228) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

6523/1973 din 14.02.2002, pe nu-

mele Brăilă Cornelia, pentru locul de 

înhumare din cimitirul Eternitatea, 

parcela 53, rândul 8, locul 9 Sud, 

suprafaţă 6 mp. Se declară nul. 

(280229) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie de stu-

dent pe numele Botezatu Viorel. Se 

declară nule. (280234) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

3059/2008 din 2009, pe numele 

Gavril Indonezia, pentru locul de 

înhumare din cimitirul „Sf. Lazăr“, 

sola O, parcela 7, rândul 6, locul 8, 

suprafaţă 7,50 mp. Se declară nul. 

(280235) 

 DIVERSE  

 • CAS Galaţi anunţă că, începând 

cu data de 06 iunie 2023, dema-

rează procesul de contractare 

cu furnizorii de servicii medica-

le, medicamente şi dispozitive 

medicale. Documentele se de-

pun/transmit la sediul instituţiei 

noastre în perioada 12 iunie 2023 

–16 iunie 2023. (280219) 

 • Comuna Iveşti, titular al proiectu-

lui „Pietruire De 6 şi De 1310, com. 

Iveşti, jud. Galaţi”, anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei eta-

pei de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului şi fără 

evaluarea impactului asupra corpu-

rilor de apă, de către A.P.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pentru 

proiectul „Pietruire De 6 şi De 1310, 

com. Iveşti, jud. Galaţi”, propus a fi  

amplasat în intravilan satele Iveşti 

şi Buceşti, str. De 6 şi De 1310. 

Proiectul deciziei de încadrare şi 

motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.ro la 

Secţiunea: Reglementări - Acordul 

de mediu – Drafturi acte de regle-

mentare – Proiect decizie etapă de 

încadrare 2023. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/ observaţii 

la proiectul deciziei de încadrare în 

termen de 10 zile de la data publi-

cării anunţului pe pagina de internet 

 • Cu inimile îndoliate, familia aduce 

la cunoştinţa prietenilor că în ziua 

de 5 iunie 2023 a trecut în nefi inţă 

soţul, tatăl şi bunicul, CHIRVĂSUŢĂ 

VASILE. Trupul neînsufl eţit este 

depus la Capela „Sfânta Cruce”. 

Înmormântarea va avea loc în data 

de 07.06.2023, ora 11.00. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace şi lumină! 

(280222) 

 • Aduc un ultim omagiu celui 

care a fost un om deosebit, 

bun coleg, prieten, sportiv 

desăvârşit şi cadru didactic 

de un înalt profesionalism,

Prof. SECUIANU VIOREL.

Vei rămâne veşnic în aminti-

rea a sute de copii şi sportivi, 

ce cu devotament i-ai pregă-

tit în zeci de ani de activitate 

neîntreruptă. Prin dispariţia 

ta laşi un gol imens în sportul 

gălăţean. Sincere condole-

anţe familiei greu încercate! 

Dumnezeu să te odihnească 

în linişte şi pace! Adio, drag 

prieten. Istudor D-tru. 

(280223) 

 • O inimă bună a încetat să 

mai bată, un sufl et mare s-a 

ridicat la cer, lăsând în urmă 

o nemărginită durere şi un 

gol imens. Dumnezeu să te 

odihnească în pace, 

SECUIANU VIOREL!

Familia. Trupul neînsufl eţit 

este depus la Biserica „Sf. 

Vasile“, înmormântarea are 

loc astăzi, ora 11.00. (280237) 

 COMEMORĂRI  

 • Dacă ai fi  trăit ţi-am fi  spus „La 

mulţi ani!“, dar acum un an Dumnezeu 

a hotărât să pleci alături de părinţii 

şi fraţii noştri, dragul nostru 

BOŞNEAGĂ PETRACHE. Fam. 

Bulgaru Aurel şi Meluţa. (280209) 

 • Comemorăm cu lacrimi şi du-

rere în sufl ete 5 ani de la plecarea 

la cele veşnice a dragului nostru 

tată, frate şi fi n, Prof. ION 

NECULAI CARA. Bunul 

Dumnezeu să-l odihnească în 

linişte şi pace! Copiii şi Florica şi 

Nicu Popa. (280224) 

 • Astăzi se împlinesc trei ani de la 

trecerea în nefi inţă a scumpei noas-

tre soţii, mame şi bunici, BORCA 

TASCIUC CONSTANŢA. Vei trăi 

mereu în inimile noastre şi-L rugăm 

pe bunul Dumnezeu să-ţi dea odih-

nă veşnică! Nu te vom uita niciodată! 

Familia. (280239) 

PRF PVL 000017

PRF PVL 000001

PRF PVL 000035
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cronologieologie

iunie

7

1340  u A fost fondat oraşul olandez 
Rotterdam.
1654  u Ludovic al XIV-lea a 
fost încoronat rege al Franţei, 
rămânând pe tron timp de 72 de 
ani.
1716  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN CANTACUZINO 
STOLNICUL (n. 1640 cca), cărturar 
erudit, personalitate de seamă a 
vechii culturi româneşti, istoric, 
geograf, diplomat.
1848  u Se naşte PAUL GAUGUIN 
(m. 1903), pictor francez.
1886  u Se naşte HENRI COANDĂ 
(m. 1972), inginer, membru al 
Academiei Române, creatorul 
primului avion cu reacţie din lume 
(1910) şi descoperitorul efectului 
Coandă în aeronautică (1934).
1917  u Se naşte DEAN MARTIN 
(m. 1995), actor, cântăreţ american.
1930  u Întoarcerea în ţară a 
prinţului Carol de Hohenzollern-
Sigmaringen, îndepărtat de la 
succesiunea tronului în 1926.
1940  u Se naşte TOM JONES, 
interpret englez de muzică uşoară.
1947  u S-a înfiinţat clubul sportiv 
ASA Bucureşti, devenit ulterior 
Steaua Bucureşti.
1958  u Se naşte PRINCE [PRINCE 
ROGERS NELSON] (m. 2016), 
cântăreţ, producător şi actor 
american.
1966  u Încetează din viaţă JEAN 
ARP (n. 1887), pictor, sculptor, 
scriitor francez, laureat cu Premiul 
Internaţional de Sculptură la 
Veneţia.
1976  u Se naşte, la Galaţi, 
GABRIELA MOISI - 
ALEXANDRESCU, pictoriţă, 
pedagog, membră a UAPR.
1991  u Se inaugurează, la Galaţi, 
Monumentul Eroilor Revoluţiei din 
Decembrie 1989, amplasat în faţa 
Prefecturii, realizat de arhitectul 
Aurel Pop.
2013  u Încetează din viaţă SIMON 
AJARESCU (n. 1936, la Galaţi), 
poet, publicist. 

Thomas Mann, 
scriitor laureat 
cu Premiul Nobel
Scriitorul german Thomas 

Mann s-a născut pe 6 iunie 

1875, în oraşul Lubeck. După 

terminarea studiilor la München, 

a colaborat, din 1894, la ziarul 

satiric „Simplicissimus“.

În 1898, a debutat în literatură, 
cu volumul „Micul domn Fried-
man“. Prima sa operă importantă, 
„Casa Buddenbrook“, publicată în 
1901, s-a bucurat de un mare suc-
ces, făcându-l cunoscut. Romane-
le și nuvelele ce au urmat, „Tonio 
Kroger“, „Tristan“, „Alteţa regală“, 
„Moarte la Veneţia“, pun în lumină 
două concepţii opuse: a celor care își 
dedică existenţa spiritului și a celor 
ce se consacră acţiunii.

Se pare că, în 1914, Thomas 
Mann a aderat la această din urmă 
direcţie, disociindu-se de fratele 
său, scriitorul Henrich Mann, adept 
al naţionalismului german și al răz-
boiului. După Primul Război Mon-
dial, Thomas Mann și-a schimbat 
atitudinea. Din această perioadă 
datează romanul „Muntele vrăjit“ 
(1924), a cărui acţiune se petrece în 
universul închis al unui sanatoriu 
și ale cărui personaje simbolizează 
diferite familii erudite.

Venirea la putere a lui Hitler, 
în 1933, l-a determinat să ia calea 
exilului, locuind în Elveţia. În 1938, 
a emigrat în SUA, primind în 1944 
cetăţenia americană. Operele sale 
din această perioadă apără valorile 
spirituale și intelectuale periclitate 
de noul val de „barbari“: tetralogia 
„Iosif și fraţii săi“, „Doctor Faust“. 

După cel de-Al Doilea Război Mon-
dial, în 1949, a revenit în Germania, 
susţinând mai multe conferinţe pe 
teme literare, la Frankfurt pe Main 
și Weimar. În 1929, a fost distins cu 
Premiul Nobel pentru Literatură, 
„în special pentru marele roman 
«Casa Buddenbrook»“.

În 1952, s-a stabilit la Zurich, 
unde a și decedat, pe 12 august 
1955.

Scriitor de largă anvergură, unul 
dintre marii romancieri ai secolului 

al XX-lea, Thomas Mann sondează 
nu numai eul interior, ci și proble-
me legate de valorile culturale eu-
ropene în schimbare. Pentru a coor-
dona aceste două planuri, folosește 
de cele mai multe ori limbajul sim-
bolic. Operele sale demonstrează 
o preocupare permanentă pentru 
interacţiunea dintre problemele 
culturale și psihologice. Apropierea 
dintre creaţie și nevroză și afi ni-
tatea geniu - maladie sunt teme 
fundamentale. , V.Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

meteo 7 iunie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:20 am

apune

58:53 pm

Timişoara

26 1414

Cluj

24 1515

Bucureşti

28 1313

Galaţi

27 1313

Constanţa

25 1717

Braşov

24 1111

Londra

22 1010

Paris

29 1515

Madrid

20 1515
Roma

27 1515

Chişinău

25 1414

PARŢIAL NOROS. Astăzi, 

potrivit meteorologilor, va fi  parţial înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 

27 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 13 grade Celsius. Sunt 5 la sută șanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză 

de până la 12 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 765 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăși 42 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
“Iconic”, de Iulia Şchiopu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia “Despre natură şi culoare”, de Diana 
Melnic.
Casa Artelor   u Expoziţia “Atestat”, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de 
Artă “D. Cuclin”.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: “Mareşalul Constantin Prezan, 
la 105 ani de la Marea Unire (1918-2023)”, 
“Simboluri feminine pe timbrele româneşti”, 
“100 de ani de la decorarea oraşului Galaţi de 
către Republica Franceză (1922-2022)”, “Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Ambient 

românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţiile 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: “Portrete - tablouri, schiţe, 
grafică” (colecţionar Vasile Joanta), “Ia românească”, 
“Interior de casă tradiţională - în jurul mesei”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: 
“Universul mineralelor şi cristalelor”, 
“Culoare în lumea animală”, “Viperele din 
România”, “Pe culmile Carpaţilor”. Program 
(inclusiv Grădina Zoologică din Pădurea 
Gârboavele) miercuri - vineri: 10,00 - 18,00, 
sâmbătă - duminică: 10,00 - 20,00, luni - marţi: 
închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u  La sediul central 
şi la toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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auditat de Biroul Român de Audit 
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este un cadru astral prielnic să 

te focusezi pe bunuri materiale, 

pe a achiziţiona ceva util.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu e cazul să stai și să aștepţi să 

ţi se întâmple ceva interesant, 

creează-ţi singur șansele!

LEU 

23 iulie - 22 august  

S-ar putea să fi i mai emotiv azi, 

să iei decizii bazate pe ce simţi în 

acel moment.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Azi este despre prietenii, despre 

comunitate, despre activităţi 

făcute în grup.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este un moment bun să-ţi faci 

auzită vocea, să-ţi exprimi 

punctul de vedere.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Privești cu încredere spre 

viitor. Ești mai deschis să 

experimentezi, să descoperi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Concentrează-te mai mult 

asupra sănătăţii, pentru a face 

mișcare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ești în căutare de conexiuni, de 

relaţii trainice. Vin vești bune de 

la mare depărtare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este timpul să mai organizezi 

lucrurile, să faci unele schimbări 

ce ţin de rutină.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Pe lângă muncă este important 

să ţii cont și de momente de 

odihnă, de relaxare. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Apar unele ocazii bune pentru 

a-ţi mări veniturile. Poţi renunţa 

la unele colaborări.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Discuţi despre o afacere, un 

proiect. Interacţionezi cu ceilalţi 

și dai dovadă de diplomaţie.

horoscop
7 iunie

fi lmul zilei
MIERCURI, 7 IUNIE 

remember
Alan Turing (1912-1954)

Informaticianul britanic 
Alan Mathison Turing s-a 
născut pe 23 iunie 1912, la 
Londra. A urmat cursurile 
superioare ale Universității 
Princeton, începând din 1938, 
unde a studiat matematica. A 
aplicat conceptul de algoritmi 
la computerele digitale. A 
cercetat relațiile dintre mașini 
și natură și a fost unul dintre 
primii care au încercat să 
abordeze tema inteligenței 
artifi ciale. El a defi nit ceea 
ce se numesc „mașinile 

Turing“, mecanisme extrem de 
elementare de dispozitive de 
prelucrare a simbolurilor care - 
în ciuda simplității lor -  pot fi  
adaptate pentru a simula logica 
oricărui calculator ce poate 
fi  construit. În timpul celui 
de-Al Doilea Război Mondial, 
a lucrat în Departamentul 
pentru comunicații din Marea 
Britanie, având misiunea de 
a descifra codurile folosite de 
germani pentru a comunica, 
iar după război a lucrat la 
Laboratorul Național de Fizică, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

487 CM

530 CM

524 CM

0 cm

0 cm

+ 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

508 CM

404 CM

326 CM

+ 2 cm

+ 1 cm

+ 2 cm

EROI DE SACRIFICIU 2 
PRO TV. ora 21,30, acţiune, aventuri, thriller, 2012, SUA

  Cu: Sylvester Stallone, Arnold Schwarzenegger, Bruce Willis,  u

Jason Statham

Titlu original: The Expendables 2  u

Eroii se întorc şi de data asta este personal... Barney Ross, Lee Christmas, Yin Yang, 
Gunnar Jensen, Toll Road şi Hale Caesar, împreună cu novicii Billy the Kid  şi Maggie, 
se reîntâlnesc cu domnul Church, care îi angajează pentru o misiune aparent banală.  

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Anne cu „e” la sfârşit

Canada, Dramă
18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Agenţi dubli

Spania, SUA, Crimă, 
Thriller

23:55 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:50 Câştigă România! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Eroi de sacrifi ciu 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Furios şi iute

SUA, Germania, Acţiune, 
Crimă, Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Poveşti de familie

01:45 Revizie tehnică

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                      

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor                     

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 In bataia inimii

Turcia, Acţiune, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

07:35 Extratereştrii din mansardă

SUA, Canada, Aventuri
09:05 Dickens, de Crăciun

Romantic
10:30 Madeleine Collins

Dramă, Thriller
12:20 Stagiarii

SUA, Comedie
14:20 The Walk: Sfi dează 

limitele

SUA, Aventuri, Biografic
16:20 Poveste adevărată

SUA, Dramă, Mister
18:00 Agentul înşelător

Marea Britanie, Germania, 
SUA, Dramă, Thriller

20:00 Magic Mike: Ultimul dans

SUA, Comedie, Dramă
21:50 Idolul

SUA, Dramă
22:50 Invitaţie în iad

SUA, Horror, Thriller
00:35 Trupuri, trupuri, trupuri

SUA, Comedie, Horror
02:10 Stagiarii

SUA, Comedie

08:00 Ferma (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Comisarul Rex:                  

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, Acţiune
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată (R)

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:00 Teleşcoala

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:20 Filler

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                     

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Emisiune

21:00 Referendum.edu

23:00 Cod pentru crimă

Marea Britanie, Thriller

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 7 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 6 iunie

la dezvoltarea programului 
Automatic Computing Engine, 
primele încercări de a crea în 
mod real un computer digital. 
S-a stins din viață pe 7 iunie 
1954. . V.G.
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rebus
Corupţia, la ea acasă

ORIZONTAL: u 3) Semne de călcat apăsat. 4) Folosite la cusut – Mină 

de sare – Case… pentru seniori! 5) Cută… la pantaloni – Strigăt de 

încurajare în atac - Royal Army Veterinary Sanitary (siglă). 6) A scuti 

pe cineva de pedeapsă – Izvor rămas fără pic de apă. 7) Microplasmă 

respiratorie aviară (abr.med.) – Facultatea de a gândi logic. 8) Remarcate 

în duet! – Mănăstire dependentă de alta cu grad superior – Dat în lături! 

9) Rashtreeya Vidyalaya College of Engineering-India (siglă) – Omul fără 

nume - Siglă pentru ”United Service Organization”.

VERTICAL:  u 3) Muscă, responsabilă de boala somnului – Cură… 

pentru răceală! – Parte a unui circuit integrat. 4) Garantul unui câştig 

sigur, fără dubii – Plin de cute! – A benchetui… în decor bucolic. 

5) Discurs plin de emfază – Date la test! 6) A destina fonduri unui scop 

anume – Scândurică pentru blocarea fracturilor. 7) Lipsit de strălucire 

– Tâmplarul din lumea satului. 8) Runde… la o mardeală! – Sol lipsit de 

apă – Trăgător în poziţie centrală! 9) Valea seacă din deșert – Urgenţa 

exprimată direct – Întins pe pâine, cu gem. (Mihai Gherasim)

sudoku

integramă 
Rame la vedere

Rămasă 
la urmă

Acţiune în 
recrutare

...

...

Idee fi xă

Întinși la 
orizontală

Urme 
de foc

A face bine

Trasul 
boilor

Ţinere în 
captivitate

Semn al 
neglijenţei

Cel ce duce

Ridicat 
la casă

Citit 
aiurea!

Nu este 
ales

Se scaldă 
ca un porc

Stradă 
mică

Din casă 
în casă!

Căzut 
din cer

La tavă!

Trai 
în stradă!

Maici!

...

Tunică!

Afl at la 
distanţă

Depășire 
din mers

Ivit pe faţă!

A expune 
ca la carte

Iarba rea

Fac rost 
de ţesături

Scoase din 
apă!

A fura la 
cărţi

Asigurate 
de ochi

Sesiune!

Plecatul 
în grup

Teste!

Au timp 
destul

Întinse 
pe plită

1 8

4 6

3

3 4

6 7

1 5

2 7

5 6 4

6 3

7 3

4 9 5

1 9

5 1 8 2

6

7 2

1 8 9 4

6

2 6 5

D
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z
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g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
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o
r 

d
e
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e
r
i:

2 4 5 6 9 3 8 1 7

3 7 1 2 8 4 5 6 9

6 9 8 5 7 1 3 2 4

5 6 7 1 2 8 4 9 3

9 3 2 4 5 6 7 8 1

8 1 4 9 3 7 2 5 6

1 2 9 7 4 5 6 3 8

4 5 3 8 6 9 1 7 2

7 8 6 3 1 2 9 4 5

6 5 9 1 4 2 8 7 3

3 4 1 8 9 7 2 6 5

2 8 7 6 3 5 4 9 1

8 9 4 3 2 1 6 5 7

5 3 2 7 8 6 9 1 4

1 7 6 9 5 4 3 8 2

7 1 3 4 6 9 5 2 8

4 6 5 2 1 8 7 3 9

9 2 8 5 7 3 1 4 6

glume
VASILE GHICA 

1
- Fumezi?
- Da, doctore!
- Fumatul scurtează viaţă cu 
20 ani. Caţi ani ai?
- 50, dom’ doctor.

- Vezi?… Dacă nu fumai, acum ai fi  avut 70!
2

Un individ la restaurant:
- Chelner, o sticlă de vin, te rog.
Vine chelnerul cu o sticlă de 
vin și două pahare.
- Dar de ce ai adus două pahare?

- Păi… dumneata nu bei?

reţeta zilei
Pastă de ouă 
cu ricotta

INGREDIENTE. 6 ouă fi erte tari, 250 g ricotta, 

2 linguri maioneză, sare, piper, 100 g muşchi crud-

uscat, 2 linguri pătrunjel verde, 2 căţei de usturoi.

MOD DE PREPARARE. Punem ouăle 

la fi ert. Adăugăm o jumătate de linguriţă de sare şi 

lăsăm ouăle se fi arbă minimum 10 minute. Opţio-

nal, putem prăji muşchiuleţul înainte de a-l adăuga 

în blender. Curăţăm ouăle, punem în blender toate 

ingredientele şi amestecăm până avem o pastă 

omogenă. Potrivim la gust de sare, piper, usturoi. 

Putem adăuga la fi nal şi ceapă roşie tocată foarte fi n, 

pe care nu o dăm însă prin blender, ci o încorporăm 

în compoziţie. , R.C. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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Ce spun 
manelele 
despre noi,          
ca popor?

u Frust şi just. „Oricât ne-ar 
plăcea să ne ascundem după cărţi, 
dicţionare, facultăţi, impresii sau 
melancolii ale trecutului nostru 
cult, ăștia suntem în momentul de 
faţă, ca masă: suntem consumatori 
de manele“, m-au lovit în faţă 
cuvintele lui Adrian Despot, pe care 
una dintre cele „40 de întrebări 
cu Denise Rifai“ îl chestionase 
scurt: „Ce spune muzica despre 
un popor?“. Mi-ar fi  plăcut să-l 
pot contrazice, dar am urmărit 
emisiunea de duminică noaptea 
din camera unui hotel din Mamaia 
- zona accesibilă, că ieftină nu-i pot 
spune -, și în fi ecare dintre cele 
două colţuri ale balconului aș fi  
putut să ascult o altă manea... Iar 
pe centru, o şaorma de manele. 
„Departe de adevăr ar fi  afi rmaţia 
că manelele reprezintă muzica ce 
defi nește poporul român. Ele nu 
sunt muzica noastră naţională. 
Muzica folclorică, muzica populară 
este muzica noastră naţională. Dar, 
în același timp, manelele spun un 
adevăr. Muzica, de cele mai multe 
ori, reușește să pună în faţa omului 
o oglindă. Și manelele sunt oglinda 
noastră, cel puţin în prezent. Acesta 
este motivul pentru care sunt atât 
de plăcute“, a susţinut Despot. Și 
a venit cu o teorie interesantă: 
„Diferenţa dintre manele și muzica 
rock - dacă ar fi  să punctez una 
singură - ar fi  că, dacă de mâine din 
muzică nu s-ar mai câștiga niciun 
ban, dacă nu s-ar mai plăti muzica, 
cei care cântă manele s-ar reorienta. 
Cei care rămân artiști și cei care 
cântă rock ar rămâne să cânte în 
continuare“. Câtă vreme o să aibă 
cine lipi euro cu scuipat pe fruntea 
maneliștilor, nu ne facem bine!  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Lung e drumul“
Orizontal: u RATACITORI, ULITA, BRUT, CARA, VIA, I, AI, STA, SEN, 
RUTE, SFERE, RA, PLANOR, SIRURI, IDA, A, ARATA, AR, NOMAD, GARI, 
TRATAT, LEI.

Dezlegarea jocului de ieri: „Căutare… de lucru“
Orizontal: u

S, F, T, MODERAT, CONACE, M, COCOSAT, CAP, LUMINA, MARAME, IN, CE, ATENA, U, A, 
ADAN, TUS, TAPI, TAUR, CEACAR, AR, AA, TORTITA, RA, FEERIC.

(Aflaţi un fragment dintr-un articol publicat de Mihai Eminescu 
în ziarul ”Timpul”, la 18 aprilie 1879)
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„Bilanţul ambroziei” 
din Galaţi

SOMAŢII PENTRU PROPRIETARII DE TERENURI  . BURUIANĂ

PRF PVL 000035

BEAT CRIŢĂ, 

A CĂZUT                       

ŞI A FOST LOVIT 

DE O MAŞINĂ
ALCOOL. Un bărbat, în 

vârstă de 64 de ani, a ajuns să fi e 

acroșat de o mașină, condusă de 

un șofer de 18 ani, din cauza stării 

avansate de ebrietate în care se 

afl a. > pag. 03

CUPA ROMÂNIEI 

LA HALTERE, 

LA BASCOV
COMPETIŢIE. Centrul 

Naţional de Pregătire Olimpică la 

Haltere de la Bascov găzduiește 

întrecerile „Cupei României“ pentru 

tineret Under 23, competiţie ce 

contează și pentru califi cări la etapa 

fi nală a Campionatului Naţional.  

> pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

23 miercuri

5 - 10 iunie 20231

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 5 - 10 iunie 2023

23

PRF PVL 000027

GEORGE MARINESCU   
george.marinescu@viata-libera.ro 

Agenţia de Plăţi și Intervenţie pentru 
Agricultură (APIA) a anunţat, marţi, 6 iunie, 
încheierea campaniei de depunere fără pena-
lităţi a cererilor de plată.

Astfel, în perioada 1 martie - 31 mai 2023, 
au fost depuse, la nivelul întregii ţări, un 
număr de 755.810 cereri de plată pentru o 
suprafaţă de peste 9,95 milioane hectare. În 
judeţul nostru, cererile au fost depuse de un 
număr de 16.141 de fermieri (locul 25 în ţară, 
din acest punct de vedere), suprafaţa agricolă 
acoperită de acestea fi ind de 292.708 hectare 
(poziţia a 13-a, la nivelul naţional).

La o analiză comparativă a datelor, faţă de 
anul anterior numărul cererilor a scăzut cu 

34.000, în timp ce suprafaţa agricolă a cres cut 
cu 22.000 de hectare, fermierii confi rmând și 
în acest an că sunt conștienţi de importanţa 
comasării terenurilor pentru a crește pro-
ductivitatea și competitivitatea pe piaţă.

„Transmit aprecierile mele fermierilor 
români care au fost alături de noi în această 
campanie deloc ușoară, o campanie care a 
venit cu provocările aduse de schimbările din 
noul PNS 2023 – 2027” a declarat directorul 
general al APIA, Adrian Pintea.

În conformitate cu prevederile comunita-
re și naţionale, campania de primire a cereri-
lor de plată continuă și în această săptămână, 
până la data de 9 iunie inclusiv, dar cu apli-
carea de penalităţi de 1% pentru fi ecare zi de 
întârziere, calcul valabil începând cu data de 
1 iunie.  .

termene
Final în campania de depunere a cererilor la APIA

CRISTINEL LUCA    
cristi.luca@viata-libera.ro 

Primăria Galaţi a dat publici-
tăţii, marţi, „bilanţul ambrozi-
ei” din municipiul Galaţi, exact 
în ziua în care „Viaţa liberă” a 
publicat articolul „Distrugerea 
ambroziei, obligatorie până pe 30 
iunie”. Conform municipalităţii, 
„s-a constatat prezenţa buruienii 
ambrozia pe 21 de terenuri apar-
ţinând unor persoane fi zice și 
juridice de pe raza municipiului 
Galaţi, în urma verifi cărilor făcu-
te de reprezentanţi ai Primăriei, 
alături de Serviciul de Protecţie a 
Mediului din cadrul Poliţiei Loca-
le. Conform legii, au fost aplicate 
21 de somaţii pentru aplicarea 
metodelor de combatere și distru-

gere a acestei plante cu potenţial 
alergen”.

Identifi carea terenurilor in-
festate cu buruiana ambrozia se 
face până pe 30 iunie 2023, de 
personal împuternicit prin dispo-
ziţia primarului, poliţiști locali 
și comisari ai Gărzii de Mediu. 
Primul control pe teren se efec-
tuează în perioada 1-15 iulie, iar 
a doua verifi care se face între 1 
august și 30 octombrie.

În eventualitatea în care se 
constată că nu au fost luate măsu-
rile necesare pentru prevenirea, 
combaterea și distrugerea aces-
tei buruieni, se aplică amendă 
contravenţională de la 1.000 lei 
la 5.000 lei, în cazul persoanelor 
fi zice, respectiv, de la 10.000 lei 
la 20.000 lei, în cazul persoanelor 

juridice, mai informează Biroul 
de presă al Primăriei Galaţi. 

Pentru recunoașterea am-
broziei, pot fi  accesate site-urile 
Ministerului Agriculturii și Dez-

voltării Rurale (www.madr.ro), 
Ministerului Mediului, Apelor 
și Pădurilor (www.mmediu.ro) 
și Ministerului Sănătăţii (www.
ms.ro).     .
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